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Prázdniny jsou v plném proudu a s nimi 
i speciální zábavné programy pro děti. 
Tentokrát na téma „Já jsem muzikant“. 
Toto téma navazuje na novou doprovod-
nou výstavu historických a exotických hu-
debních nástrojů, která zatraktivnila naši 
stálou zámeckou expozici.
Pro děti jsme si v letošním roce připra-
vili stezku, při které hledají poztrácené 

hudební nástroje po zámeckém parku. 
Během ní se dozví spoustu zajímavých 
informací, při tom plní řadu úkolů a luští 
tajenku. Pokud vše zvládnou, čeká na ně 
sladká odměna! V rámci programu si děti 
také společně zatancují nebo si v našich 
dílničkách vyrobí vlastní hudební nástroj. 
A protože jsme na zámku, a protože víme, 
že to děti nejvíc baví, budou se moci pře-

vléknout do dobových šatů a udělat si tak 
krásnou fotku u naší krásně nazdobené 
slavobrány. Nechybí ani speciální komen-
tované dětské prohlídky zámecké expozi-
ce s naší krásnou princeznou či princem.
Pokud tedy nevíte, kam vyrazit s dětmi 
na výlet, přijďte si užít prázdniny právě  
k nám! Protože u nás je poznání zá-
bavou... Budeme se na Vás těšit každý 
prázdninový pátek v zámeckém parku  
v Kravařích od 10:00 do 16:00 hodin. Více 
se dozvíte na www.zamekkravare.cz

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

I v letošním roce patří na 
zámku prázdninové pátky dětem

Rekonstrukce ve městě

3
Kravařský odpust

13
Rozhovor s Petrem Adamcem

26, 27
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Vážení spoluobčané,
prázdniny jsou v plném proudu a následující týdny bu-
dou nabité akcemi. Určitě nejvíce očekávanou událostí 
bude náš Odpust. Minulý rok jste velmi ocenili kulturní 
program, který jsme v rámci „odpustového“ veselí při-
pravili v zámeckém parku. Ohlasy byly tak skvělé, že 
jsme se rozhodli i pro letošní rok zachovat tento kon-
cept a nabídnout vám rovnou dvojitou dávku zábavy. 
Chceme hlavně podpořit a dát prostor místním kape-
lám a umělcům. Bude to skvělý program a vybere si opravdu každý. Jednotlivé 
časy vystoupení zveřejníme s dostatečným předstihem na webových stránkách 
a facebooku.
Těším se také na naše hosty, kteří dorazí po dvouleté pauze z partnerských obcí 
– Lublince, Wožnik a Liskové. Covidová doba moc nepřála společným plánům  
a kontakty byly velmi omezené. Se starosty jednotlivých měst máme velmi dob-
ré vztahy a už plánujeme další aktivity. V červnu jsem měla možnost navštívit 
polský Lubliniec, a to u příležitosti výročí 750 let od první písemné zmínky. A bylo 
to moc milé setkání plné emocí, radosti a dalších pracovních kontaktů. V červen-
ci bude slavit i Lisková na Slovensku, oslaví 770 let od svého založení. Vzájemná 
spolupráce je moc fajn a máme možnost probrat aktuální témata, která nás trápí 
a dozvědět se, jak to řeší jinde. Družba probíhá také v rámci škol a plánuje se 
setkávání seniorů a sportovních klubů. 
Během prázdnin pokračují i plánované stavební akce – rekonstrukce MŠ v Kou-
tech, pracuje se na nové zahradě Centra volného času, bylo předáno staveni-
ště, kde vzniknou sociálně terapeutické dílny, pokračuje přístavba MŠ Kravaře 
a nezastavily se ani práce na rozšíření hřbitova v Koutech. Právě dokončujeme 
rekonstrukci sportovního areálu na Olšinkách. Mám obrovskou radost, že se vše 
daří podle plánu a v září pro vás toto sportoviště otevřeme. Přijďte se podívat, 
jak se to povedlo!
Přeji vám pohodové letní dny! Dávejte na sebe pozor na cestách a přeji šťastný 
návrat domů z dovolených a výletů.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v červenci a srpnu 
slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Alice Truncziková

Ivo Kobliha
Anna Schoberová

Felizitas Zlotá
Ursula Otlíková
Marie Jašková

85 let 
Irmgard Rohovská

Ludmila Václavíková
Gertruda Řehulková

90 let
Edeltrauda Uličková

91 let
Marie Skřečková

93 let
Agáta Ritterová
Terezie Raidová

105 let
Marie Peterková

Upozorňujeme, že na území města Kravaře je Obecně závaznou vyhláškou  
č. 2/2019 o regulaci používání zábavní pyrotechniky zakázáno používání zábav-
ní pyrotechniky, a to s výjimkou používání pyrotechnických výrobků kategorie 
F1 dle zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi  
a o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice). Obecně závazná vyhláška 
č. 2/2019 o regulaci používání zábavní pyrotechniky upravuje rovněž výjimky  
z tohoto zákazu a je volně přístupná na webových stránkách města. 

Jan Kuděla, vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Zákaz používání zábavní pyrotechni-
ky na území města Kravaře

V červnu oslavila 93 let paní Bohumíra 
Metelová, která nebyla uvedena mezi 
jubilanty. 

Tímto se omlouváme a oslavenkyni 
přejeme hlavně pevné zdraví! 
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Letní prázdniny vybízejí k různým opravám ve školách a školkách. A právě jedna rekon-
strukce teď probíhá v MŠ Kravaře-Kouty. Stavební práce probíhají v 1. patře a týkají se:

rozšíření prostoru jedné třídy
rekonstrukce sociálního zařízení
realizace přístavby (vznikne zde nové zázemí pro sklad lůžkovin a kabinet)

Věříme, že v rámci těchto úprav dojde k zlepšení komfortu mateřské školy. Financování 
stavebních prací je z vlastních zdrojů města.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Rekonstrukce Mateřské školy 
v Koutech

Od nového školního roku se návštěvníci 
centra volného času mohou těšit na pár 
novinek. Kromě standardních herních prv-
ků bude součástí zahrady také ohniště a 
venkovní výuková učebna. Sloužit budou 
účastníkům zájmových kroužků, příměst-
ských táborů a návštěvníkům akcí, které 
pořádá CVČ Kravaře. Projekt je financován 
z nadačního fondu Nadace ČEZ.
Momentálně probíhají dokončovací sta-
vební práce a my se už moc těšíme na fi-
nální výsledek.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Zahrada Centra volného času 
Kravaře prochází proměnou

Rekonstrukce sociálního zařízení. Rozšíření prostoru jedné třídy. Kontrolní den.

Nový herní prvek na zahradě CVČ. Venkovní učebna. 

Nový herní prvek na zahradě CVČ. Projekt je financován z nadačního fondu Nadace ČEZ.Pohled na nové ohniště.
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Termín konání voleb
V pátek 23.9.2022 a v sobotu dne 24.9.2022 se v České republice uskuteční volby 
do zastupitelstev obcí. Voliči budou moci hlasovat v pátek od 14:00 hod. do 22:00 
hod. a v sobotu od 08:00 hod. do 14:00 hod. 

Hlasovací lístky a volební místnosti
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány do domácností nejpozději 3 dny před 
dnem konání voleb, a v den voleb budou k dispozici i ve volebních místnostech. 
Seznam volebních místností je zveřejněn na úřední desce Městského úřadu Kravaře, 
a je tedy dostupný na webových stránkách města Kravaře.

Volič
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let a je v den voleb přihlášen v této obci nebo městě k trvalému pobytu. 
Dále může volit státní občan jiného státu, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a je v den voleb v této obci nebo městě přihlášen k trvalému 
pobytu a jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika 
vázána. 

Prokázání totožnosti
Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Povinností je prokázání totožnos-
ti a státního občanství České republiky, popřípadě státního občanství státu, jehož 
občané jsou oprávnění volit. Totožnost a státní občanství prokáže volič platným 
občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky, cizinec s 
právem volit pak průkazem povolení k pobytu.  

Přenosná volební schránka
Ze závažných, zejména zdravotních důvodů, může volič požádat Městský úřad Kra-
vaře, Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, a ve dnech voleb příslušnou 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pou-
ze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena. V těchto případech vyšle okrsková volební komise k voliči své členy s pře-
nosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky, aby i tento volič 
mohl odvolit. Požadavky o přenosnou volební schránku učiněné přede dnem voleb 
přijímá Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, prostřednictvím paní Pavly 
Maléřové (tel. 553 777 931), Ing. Hany Kapinosové (tel. 553 777 933) a Mgr. Silvie Sam-
šiňákové (tel. 553 777 935).

Počet zastupitelů a způsob hlasování
V Kravařích bude voleno 21 zastupitelů. Podrobné pokyny a informace ke způsobu 
hlasování voliči obdrží spolu s volebními lístky.

Další informace lze nalézt na webových stránkách města, na úřední desce Městské-
ho úřadu Kravaře, na webových stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz.

Kontaktní osoby ve věci voleb Městského úřadu Kravaře, Odboru vnitřních věcí a 
obecní živnostenský úřad:
• Mgr. Jan Kuděla   tel. 553 777 932 • Pavla Maléřová  tel. 553 777 931
• Ing. Hana Kapinosová tel. 553 777 933 • Mgr. Silvie Samšiňáková    tel. 553 777 935

Jan Kuděla, vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Informace k volbám 
do Zastupitelstva města KravařeCílem veřejného fóra bylo dát prostor ob-

čanům se veřejně vyjádřit k dění a životu  
v našem městě. Děkujeme všem, kteří zaví-
tali 14. června do farní stodoly a sdělili nám 
své nápady, náměty co upravit a zlepšit. Ať 
už se to týkalo rozvoje města, kulturního ži-
vota, bezpečnosti, dopravy a dalších. Tyto 
podněty budou zpracovány a zohledněny 
při tvorbě strategického plánu. Strategický 
plán rozvoje města na další roky bude zho-
toven do konce roku a podílet se na něm 
budou představitelé města, zastupitelé, pří-
spěvkové organizace, spolky a občané.
V tomto čísle Besedníku najdete také do-
tazník, který nám pomůže zjistit vaše potře-
by. Vyplněný dotazník, prosím, doručte do 
22.8.2022 na městský úřad (osobně nebo 
do schránky) nebo jej odevzdejte v městské 
knihovně, městském aquaparku nebo v in-
formačním centru na zámku. 
K dostání bude i na výše uvedených sběr-
ných místech. Vyplnit jej budete moci také 
online na webu www.kravare.cz. Děkujeme 
za vaši spolupráci.
Zpracovatel plánu rozvoje města je firma 
SERIOO s.r.o.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

V červnu proběhlo 
1. veřejné fórum
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Nestačili jste si vyřídit cestovní 
pas? Možná ho ani nepotřebujete!
K cestám do států EU můžete jako cestovní 
doklad použít občanský průkaz. Nejenom 
do tradičně nejoblíbenější destinace čes-
kých turistů Chorvatska, ale například i 
do Řecka, Bulharska, Itálie, Španělska 
a dalších zemí Evropské Unie tak ces-
tovní pas vůbec nepotřebujete. Občan-
ský průkaz vám navíc stačí i k cestám do 
dalších států mimo Evropskou unii jako je 
Island, Norsko, Lichtenštejnsko, Švýcarsko, 
Albánská republika, Bosna a Hercegovina, 
Černá Hora, Gruzie, Makedonská republi-
ka, Moldavská republika, Srbská republika 
a Kosovská republika (pouze občanský 
průkaz s biometrickými údaji).
Standardní lhůta pro vydání občanské-
ho průkazu je 30 dní. Vyhotovit občanský 
průkaz je možné i ve zkrácené lhůtě do 24 
hodin pracovního dne nebo do 5 pracov-
ních dnů. Je však nutné počítat se zvýše-
ným správním poplatkem, a to 1 000 Kč za 

občanský průkaz vydaný do 24 hodin (u 
občanů mladších 15 let 500 Kč) a 500 Kč 
u občanského průkazu vyhotoveného do 
5 pracovních dnů (u občanů mladších 15 
let 300 Kč). Výše správních poplatků za 
expresní vydání občanských průkazů 
je nicméně výrazně nižší než je tomu u 
cestovních pasů.

Má vaše dítě občanský průkaz?
Pamatujte na to, že všechny děti musí mít 
pro cesty do zahraničí cestovní doklad (ob-
čanský průkaz nebo cestovní pas). Rodný 
list dítěte cestovní doklad nenahrazuje.
Občanský průkaz mohou mít i děti 
mladší 15 let. Správní poplatek za jeho 
vydání je pouze 100 Kč a jeho platnost 
je 5 let. Dětem do 15 let vyřizuje osobní 
doklad zákonný zástupce, a to na kterém-
koliv obecním úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností (v Praze na úřadech městských 
částí Prahy 1 až 22), popřípadě u Minister-
stva vnitra, pokud žádá o občanský průkaz 

nebo cestovní pas ve zkrácené lhůtě.

Plánujete letní dovolenou mimo 
Evropskou unii a nemáte platný 
cestovní pas?
Požádejte o vydání nového cestovního 
pasu včas a nenechávejte podání žádosti 
na poslední chvíli. Za vydání cestovního 
pasu ve lhůtě 30 dnů zaplatíte správní po-
platek 600 Kč.
Nestačili jste podat žádost o vydání ces-
tovního pasu včas?
Můžete podat žádost o vydání cestovního 
pasu ve zkrácené lhůtě do 24 hodin pra-
covního dne nebo do 5 pracovních dnů. 
Správní poplatek u cestovního pasu vy-
daného do 24 hodin pracovního dne činí  
6 000 Kč (u občanů mladších 15 let 2 000 
Kč) a 3 000 Kč u cestovního pasu vydaného 
do 5 pracovních dnů (u občanů mladších 
15 let 1 000 Kč).

Ministerstvo vnitra

Včasné vyřízení osobních dokladů

V soutěži o tuto cenu se hodnotí sběr do-
mácích elektrospotřebičů (lednice, pračky, 
sporáky, bojlery), včetně drobných domá-
cích přístrojů a nástrojů. Kolektivní systém 
ELEKTROWIN a.s., který soutěž vyhlašuje, 
v roce 2021 vysbíral v Moravskoslezském 
kraji 4 417 tun elektra na 1 241 sběrných 
místech, se kterými v kraji spolupracuje.
V rámci obcí nad 5 000 obyvatel v MSK jsme 
se umístili na 1. místě s výtěžností 6,4 kg na 
obyvatele! 14. června převzala za město 
toto ocenění starostka Monika Brzesková 
spolu s vedoucím Odboru místního hos-
podářství Waltrem Kociánem. Slavnostní 
vyhlášení proběhlo na zámku Nová Horka 
ve Studénce a kromě sošky jsme obdrželi 
také finanční odměnu ve výši 20 000 Kč.
„Velmi mě těší, že třídění odpadu bere čím 
dál více lidí v našem městě jako samozřej-
most. Děkuji všem občanům za vzorné tří-
dění a věřím, že příště budeme v rámci této 
soutěže opět úspěšní,“ dodává starostka 
Monika Brzesková.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Máme další oce-
nění! Elektrooskar 
putuje do Kravař!Množí se stížnosti na parkování automobilů na ulicích a chodnících našeho města. 

A to jak ze strany chodců, kteří při obcházení vozidel parkujících na chodníku jsou 
nuceni vstupovat do vozovky, tak i ze strany řidičů, kteří mnohdy ani neprojedou.

Podle zákona o provozu na pozemních komunikacích je zastavení a stání 
povoleno pouze vpravo ve směru jízdy co nejblíže k okraji pozemní komu-
nikace, kde při stání musí zůstat volný jízdní pruh široký nejméně 3 metry  
a to pro každý směr jízdy. 

Řidič také nesmí zastavit a stát na přechodu pro chodce, nebo na přejez-
du pro cyklisty, a to ve vzdálenosti kratší než 5 m před nimi, na křižovatce  
a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní. 

Překážku v silničním provozu může vytvořit také vozidlo stojící na chod-
níku, pokud chodec musí vstupovat do vozovky.

Chceme proto touto formou apelovat na řidiče, aby výše uvedená ustanovení 
dodržovali, neboť hrozí nejen finanční postih (2000 - 2500 Kč), ale v krajním 
případě i odtah takovéhoto vozidla, protože může vytvořit překážku v silničním 
provozu. Nebuďte lhostejní k chodcům, maminkám s kočárky nebo k handicapo-
vaným spoluobčanům, kteří opravdu potřebují využívat celou šíři chodníku. Nemě-
la by se stát situace, že vozidla hasičů a zdravotnické záchranné služby nemohou  
z důvodu bezohledného parkování projet ulicí na místo zásahu. Již  nyní se může-
te setkat se strážníky Městské policie Kravaře, jak v ulicích monitorují dodržování 
dopravních předpisů a dohlížejí nad parkováním v našem městě a případné poru-
šení řeší ihned na místě samém. 

Městská policie Kravaře

Parkujte ohleduplně
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Třem třídám devátého ročníku byl na 
konci června předán pamětní list v rámci 
slavnostního ukončení základní školy. Tato 
krásná akce se konala v Rytířském sále 
našeho zámku a obohatilo ji hudební vy-
stoupení sboru Fialenka. Spolu s ředitelem 
školy Mgr. Lukášem Kramným, výchovným 
poradcem Mgr. Petrem Theuerem, třídními 
učitelkami Mgr. Marií Kotulovou, Mgr. Ha-

nou Machalovou a Mgr. Petrou Heidrovou 
přišla žákům popřát hodně úspěchů na 
další cestě životem také starostka města 
Mgr. Monika Brzesková. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Rozloučili jsme se s žáky devátých tříd

Ve dnech 9. - 12.6. oslavilo toto krásné vý-
ročí naše polské družební město.
Na čtvrteční slavnostní zahájení, které 
proběhlo v městském domě kultury, byli 
pozváni zástupci partnerských měst a vý-
znamní hosté. Mezi gratulanty nechyběla 
také naše paní starostka. Během toho-
to odpoledne také proběhlo v kulturním 
domě online zasedání zastupitelstva a byli 
zde oceněni významní obyvatelé města. 
Následovala prohlídka zrekonstruované 
knihovny, jejíž součástí byla vernisáž obra-
zů Lublince.
Těchto krásných oslav jsme se zúčastnili 
také v sobotu a v neděli. A to v čele s pa-

nem místostarostou, vedoucími odborů a 
zastupiteli města Petrem Viláškem a Ing. 
Andreasem Hahnem. Po oba dva dny zde 
probíhal bohatý doprovodný kulturní pro-
gram. Naši návštěvu jsme zakončili nedělní 
mši svatou a slavnostním obědem. Velmi 
si vážíme vřelosti a pohostinnosti zástupců 
našeho partnerského města a děkujeme, 
že jsme mohli být součástí oslav tohoto 
významného jubilea.
Na naše družební přátele se budeme těšit 
tentokrát u nás rámci v srpnových Odpus-
tových oslav.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Partnerské město Lubliniec oslavilo 750 let

Hlučínsko v kostce je slovní hříčka i název 
putovní výstavy, kterou připravilo Muzeum 
Hlučínska ke stému výročí vzniku regionu. 
Výstava je netradiční – má tvar jakési kra-
bice, či kostky – a pokouší se zajímavou 
formou vyprávět příběh Hlučínska stručně, 
originálně a s důrazem na konkrétní osu-
dy. Výstava je volně přístupná a budete si 
ji moci prohlédnout během celých prázd-
nin v zámeckém parku v Kravařích, a určitě 
stojí za zhlédnutí!

Silvie Hříbková 
vedoucí oddělení kultury

Výstava „Hlučín-
sko v kostce“ 
v Kravařích
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Naše město hostilo Krajské sportovní hry 
seniorů, které pořádala v areálu ZŠ Kravaře 
Krajská rada seniorů Moravskoslezského 
kraje. V úterý 28. června se zde sešlo 320 
seniorů z MSK, kteří změřili své síly v něko-
lika sportovních disciplínách. Jsme moc 
rádi, že mezi účastníky nechyběly také 
naše seniorky ze Zámeckého klubu žen, 
které přišlo podpořit vedení města.
Počasí udělalo ze začátku organizátorům 
čáru přes rozpočet, kdy díky vydatnému 
dešti byly aktivity přesunuty do tělocvičny. 
Seniorům to však nevzalo úsměv na rtech. 
V odpoledních hodinách se počasí umoud-
řilo, vysvitlo sluníčko a některé sportovní 
disciplíny proběhly také na školním hřišti.  
Pracovníci z Mental Café nabízeli po celý 
den účastníkům her vynikající kávu a zmr-
zlinu. Tímto jim ještě jednou děkujeme a 
budeme se těšit na další spolupráci. 
Obrovskou radost jsme měli při vyhlašová-
ní výsledků. Členka našeho čtyřčlenného 
týmu paní Míla Šnýdrová se umístila na 
krásném 2. místě ve víceboji jednotlivců 
v kategorii žen nad 70 let. Paní Šnýdrové 
moc gratulujeme a celému našemu týmu 
děkujeme za skvělou reprezentaci města!

„Těší nás, že jsme mohli poskytnout zázemí 
pro tuto událost, která byla pro nás inspira-
cí. Rádi bychom zorganizovali vlastní spor-
tovní hry pro naše seniorské spolky a pod-
pořili tak tuto aktivitu,“ dodává starostka 
Monika Brzesková.

Velké poděkování za pomoc s organizací 
také patří řediteli ZŠ Kravaře Lukáši Kram-
nému, Davidovi Thomasovi, všem učitelům 
a dětem, kteří byli nápomocni této akci.

A v jakých disciplínách se soutěžilo?
1. ŠIPKY - hod 5 šipkami do terče na vzdá-
lenost 2,5 m 

2. FLORBAL - střelba florbalovou holí 5 te-
nis. míčky do malé branky na vzdálenost 8 
a 10 m 
3. SNACK GOLF - patování na vzdálenost 5 
m na vodorovný terč - 5 pokusů 
4. BOLLOBALL - 5 hodů páry svázaných te-
nisových míčků na žerď vzdálenou 4 m
5. BASKETBAL - 5 hodů basketbalovým mí-
čem do koše na vzdálenost 4 a 5 m

6. TENIS - běh s míčkem na tenisové rake-
tě na čas na vzdálenost u mužů 2 x 12,5 m, 
ženy kratší o 5 m 
7. MÍČEK - hod 5 tenis. míčky na cíl ve vzdá-
lenosti 5 m

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

V krásných prostorách Valdštejnské zahrady se na konci června prezentovaly lidové, ta-
neční a dechové soubory z Hlučínska a Opavska. Nemohly tedy mezi nimi chybět naše 
Karmašnice! Tuto akci přijeli také podpořit starostové z Hlučínska. Děkujeme kravařské-
mu folklornímu souboru za krásné vystoupení a za skvělou prezentaci našeho města  
v Praze.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Folklorní soubor Karmašnice z Kravař 
vystoupil v Senátu

Kravaře zabodovaly v Krajských sportovních hrách 
seniorů 

Paní Šnýdrová v akci.

Kravařský tým s vedením města. Předání medaile paní Šnýdrové.
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POSEZENÍ PRO SENIORY 
STARŠÍ 80 LET

8/9/2022 OD 12:00 HOD.
VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH

Vyplněné přihlášky odevzdávejte od 1. do 31. srpna na informačním 
centru na zámku v Kravařích, v městské knihovně nebo na podatelně 

městského úřadu. K přihlášce je třeba předložit občanský průkaz seniora.

Kontakt: Informační centrum, tel. 553 777 955

PŘIHLÁŠKA NA POSEZENÍ  PRO SENIORY - 8.9.2022
Jméno a příjmení: ...................................................................................................

Adresa: .....................................................................................................................

Datum narození: .......................................................................................................

Telefonní kontakt: .....................................................................................................

Posezení se zúčastním na invalidním vozíku:   ANO*  NE*
* vámi vybranou variantu zakroužkujte

Prosíme o vyplnění alespoň jednoho kontaktu na osobu, která v den konání 
Karmašového posezení zajistí seniorovi odvoz, případně jinou potřebnou pomoc.

Jméno, příjmení, telefonní kontakt
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................
             
                      .....................................................
           podpis seniora  

Přihlášené seniory z loňského roku budeme kontaktovat.
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„Děti by měly dostat od svých rodičů dvě věci: kořeny a křídla. Kořeny směřující do 
minulosti a křídla, volnost a svobodu, mířící k zodpovědné budoucnosti.“  

J. W. Goethe
Narození děťátka je vždy mimořádnou událostí v rodině, která přináší velkou radost, ale 
i zodpovědnost a povinnost. A mou milou povinností bylo přivítat nové občánky na slav-
nostním Vítání občánků, které se uskutečnilo 18. června 2022 v Rytířském sále našeho 
zámku. Akce Vítání občánků se vrátila skoro do stejných kolejí po dvouleté covidové pau-
ze a mohli jsme se setkat opět všichni najednou (předchozí vítání občánků probíhalo více 
individuálně a rodiče s miminkem přicházeli postupně). Na červnové vítání dorazilo cel-
kem 15 holčiček a 7 chlapečků, kteří se narodili od října 2021 až do května 2022. 
Přivítali jsme tyto občánky:
Robin Mích, Veronika Řehořová, Lucie Kostřevová, Zara Warzechová, Emily Kernová, 
Karolína Hurníková, Annemarie Stráníková, Nina Plánovská, Tobiáš Niemynarz, Aneta 
Bryšová, Sebastian Rostek, Erik Růžička, Klaudie Klauscha, Arya Timčenko, Zora Hah-
nová,  Michael Flaume, Julie Fichnová, Mia Kováčová, Matyáš Wollný, Vivien Kostřevo-
vá, Hynek Švacha, Ella Wollná.
Po krátkém zahájení a proslovu se rodiče podepsali do pamětní knihy, od Města Kravaře 
převzali finanční dar, obrázkovou knížku, pro maminky byla připravená kytička a na děti 
čekalo focení. O kulturní vystoupení se postarala Viktorie Jařabová, která zazpívala známé 
písničky a na klavír ji doprovázela Alžběta Šupíková. Moc děkujeme za krásné vystoupení. 
Poděkování za přípravu této akce patří také P. Maléřové, H. Kapinosové, S. Samšiňákové. 
Dětem, které jsme přivítali, bych ráda popřála hodně zdraví, moře lásky, pohody a radosti 
do života. Ať vyrůstají ve šťastné rodině a ať se jim v životě vše podaří. 
Už teď se těšíme na další nové občánky Kravař.

Monika Brzesková, starostka

V červnu jsme přivítali nové občánky

Spravte to TO! 
Ajajajaj! Déčko je těžce porouchané. Roz-
třepená duha, špunti nafouklí jak balónky 
poletují vzduchem, slunce se kutálí po na-
kloněné podlaze. Nic nefunguje, jak má. 
Z rozbitých útrob Déčka se sype záplava 
šroubků a koleček. Rozsah nehody je bo-
hužel tak velký, že se naši hrdinové bez tvé 
pomoci neobejdou! Sbírej chytré lidské 
vynálezy a posílej je na Déčko, aby je Prga 
mohla použít jako součástky do rozbitého 
stroje a postupně ho opravit. Od začátku 
prázdnin se dozvíš víc i v našem Turistic-
kém informačním centru na zámku.
Více informací na www.spravtetoto.cz

Náš zámek je 
jedním z míst 
v prázdninové 
soutěži s Déčkem

Naši nabídku jsme rozšířili o letní kávové 
hity: Espresso Tonic a Espresso Affogato.
Pro letní osvěžení podáváme domácí li-
monády ze sirupů, které si v kavárně sama 
vyrábím. Nejoblíbenější jsou sirupy z be-
zového květu a nyní vyrábím sirupy levan-
dulové zjemněné mátou nebo meduňkou. 
Jednou týdně peču máslové sušenky, a to 
makové, kokosové, arašídové, mandlové, 
lísko-oříškové a nově kávové. Všechny zvu 
do kavárny.

Kavárnice Alena Videcká

Novinky ze 
zámecké kavárny
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Jeden z jazzových koncertů známého 
zpěváka Martina Chodúra se odehrál také  
v Kravařích, a to v neděli 5. června. Do-
provázen kapelou O.K. JAZZ BAND s kra-
vařským bubeníkem Patrikem Benkem, 
zazpíval řadu známých i méně známých 
jazzových písní. Svým úžasným hlasem  
a příjemným uváděním si získal velký ob-
div všech návštěvníků farního sálu.
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří po-
máhali s přípravami koncertu, ale také hu-
debníkům za skvělý zážitek, a panu faráři 
Janu Szkanderovi za možnost propůjčení 
farního sálu.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Martin Chodúr 
zazpíval v Kravařích

Do našeho zámeckého týmu 
hledáme VRÁTNÉHO! 
Práce na DPP, ideálně pro 
aktivního seniora.

Více info na tel. č.: 605 229 416

Hledáme vrátného

Dech beroucí artistická vystoupení, žon-
gléry, provazochodce, klauny, mimy a dal-
ší novocirkusová představení jste mohli 
zhlédnout v rámci mezinárodního festi-
valu Cirkulum na cestách, které se konalo  
4. června v zámeckém parku. Obdivovat 
jste mohli vystupující nejen z České repub-
liky, ale taky z Itálie či Argentiny. Představe-
ní byla doplněna také zábavnými worksho-
py v cirkusovém šapitó. Bezesporu velký 
dojem zanechalo na návštěvnících úžas-
né vystoupení pěti akrobatů a tanečníků  
z uskupení The Gentlemen, či dvojice KoKo 
a LuLu. Celý program byl nejen humorný, 

obdivuhodný, ale chvílemi i plný napětí. 
Konec uzavírala světově oceňovaná inter-
aktivní klauniáda argentinského artisty a 
žongléra, který pro svá představení vyžívá 
improvizaci a interakci s přítomnými divá-
ky. Jeho show byla opravdu jedinečná a 
originální. 
Věříme, že se všem přítomným tento ojedi-
nělý program líbil, a že si tento den stráve-
ný v krásném prostředí zámeckého parku 
náležitě užili!

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová

Trochu jiný cirkus v Kravařích
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V rámci Kravařského odpustu proběhnou  
v prostorách zámeckého parku zajímavé 
aktivity. Ve spolupráci s Kulturně-sportov-
ním spolkem Elegant se uskuteční Meziná-
rodní sraz velocipedistů a proběhne také 
soutěž Elegant Silesia – 3. Mistrovství ČR 
na historických sportovních kolech. V pá-
tek navíc tento spolek pořádá autobuso-
vý zájezd „Od zámku k zámku“ spojený 
s prohlídkou výstavy Fenomén cyklistika 
na zámku v Bruntále a na sobotní dopole-
dne se připravují komentované vyjížďky 
Do sedel s názvem „Mezi prajzskou a cí-
sařskou stranou“. Tyto akce určitě zpestří 
program kravařského odpustového veselí 
v zámeckém parku a mnohým nabídnou 
pěknou podívanou na historická kola či 
nový pohled na svět cyklistiky. 
Rezervace zájezdů a prohlídek na:
www.elegantspolek.cz.

Na zámku proběh-
ne mezinárodní 
sraz velocipedistůDesítky mateřských a základních škol na-

vštívilo náš zámek v rámci svých výletů. Již 
několik let připravujeme speciální tema-
tické programy pro tyto malé návštěvníky 
a vždy se setkáváme s pozitivními ohlasy. 
Letošním tématem byla hudba, a to pro-
to, že jsme chtěli navázat na naši dopro-
vodnou výstavu historických a exotických 
hudebních nástrojů zapůjčených z Muzea 
hudebních nástrojů v Ostružné. Dětem se 
zábavnou formou představily různé hudeb-
ní nástroje, proskotačily se v parku, hádaly 
písně z pohádek a mnoho dalšího. Věříme, 
že nejen dětem jsme připravili krásný pro-
gram, a že se k nám budou opět vracet. 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Zpětná vazba nás vždy potěší a utvrdí  
v tom, že to, co děláme, má smysl. A tady je 
jedna reakce z mateřské školy...

Kravařský zámek se stal vyhledávaným 
místem pro školní výlety

Dobrý den,
dovolte, abychom Vám všem moc po-
děkovaly za velmi hezký program, který 
jste měli připravený na zámku v Krava-
řích pro děti. Byli jsme u vás už poněko-
likáté a vždy jsme naprosto spokojeni. 
Chci moc poděkovat za perfektní organi-
zaci, program i milé slečny průvodkyně.
Příští rok zase na viděnou. :-)

Paní učitelky a děti z MŠ Chlebičov

Foto: David Bernard
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• Hana Whitton – Adam ze Zbraslavi 
  a případ královny vdovy

• Renata Šindelářová – Bolest neutopíš

• Sarah Sprinz – Co když zůstaneme

• Franck Thilliez – Černá smrt

• Sinéad Moriarty – Dobrá matka

• Nina F. Grünfeld – Frida

• Camilla Läckberg – Iluze

• Agnes Martin-Lugand – Hotel pod 
  šťastnou hvězdou

• Lucie Hlavinková – Kdo šije u Podolské?

• Marek Herman – Máma není služka, 
máma je dáma

• Anthony Doerr – Město v oblacích

• Robert Galbraith – Neklidná krev

• Aleš Palán – Rady pánu Bohu, jak vylep-
šit svět ještě líp

• Jiří Mádl – Přitažlivost planety Krypton

• Ecie Dunmore – Rebelky z Oxfordu

• Sarah Goodwin – Rok v ráji

• Danielle Steel – Štěstí v neštěstí

• Petr Sagitarius – Trujkunt

• Angela Marsons – Vražedná mysl

• Jo Thomas – Vůně španělských třešní

• Lucia Braunová – Všechno, na čem záleží

• Františel Niedl – Železná rukavice

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Že nedostanete vždy, co chcete, je 
někdy obrovské štěstí.“

Dalajláma

Druhé setkání maminek a jejich děťátek bylo o zpěvu a tanci, ale hlavně velké radosti.
Děkujeme naší skvělé animátorce Hance! Na další setkání se můžete těšit hned po 
prázdninách.
Sledujete náš Facebook nebo Instagram a buďte v obraze. :-)

Monika Ševčíková, knihovnice

Setkání maminek aneb Hudební ránko

Městská knihovna nabízí službu 

formát A5 - 5 Kč
formát A4 - 10 Kč
atypický rozměr - 10 Kč

Nenechávejte obalení knih na poslední chvíli! Vaše učebnice 
Vám rády obalíme v průběhu celých prázdnin. :-)

Obalování učebnic
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Zprávičky z MŠ Petra z Kravař

V tomto roce se naše mateřská škola zapojila do projektu „Se sokolem do života“, 
za splnění celoročních úkolů obdržely všechny děti medaile a diplomy.

Předškoláci zažili na poslední hodině plavání spoustu legrace, 
vyzkoušeli si i jízdu na tobogánu.

Děti ze třídy Motýlek si užívaly radost 
na dětském hřišti u Buly Arény. Letní fotbalový turnaj ve třídě Hruška.

Indiánské rozloučení  s předškoláky 
ze třídy Beruška.

Ve Světě techniky si děti ze třídy Jablíčko vyzkoušely různé pokusy.

Indiáni ze třídy Motýlek se rozloučili se školkou.

Námořnický den ve třídě Sluníčko. Předškoláci ze třídy Sluníčko se rozloučili se školkou. 
Pan ředitel Lukáš Kramný přišel dětem ze třídy Motýlek na 
rozloučenou se školkou přečíst pohádku před odpočinkem. 
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Po dlouhých dvou letech, kdy nám pande-
mie znemožnila konání významné spor-
tovní akce naší školy, se nám opět poda-
řilo oslavit Mezinárodní den dětí touto již 
tradiční sportovní akcí. Za celou dobu exi-
stence této soutěže se OH neuskutečnily 
již jen v roce, kdy se rekonstruoval areál 
školního hřiště.
Tradičně proběhly OH ve dvou dnech: Prv-
ní den jsme mohli na školním hřišti vidět 
zápolení závodníků 1. stupně a nutno do-
dat, že nejen naší „velké“ školy, ale také 
další stovky závodníků ZŠ Kouty. Po slav-
nostním zahájení a proslovu obou ředitelů 
škol Mgr. Evy Watzlavikové a Mgr. Lukáše 
Kramného nechyběl ceremoniál příchodu 
olympijské vlajky a zapálení olympijského 
ohně v podání nejlepších sportovců obou 
škol. Pak se již pustilo na 350 závodníků do 
boje o úžasné medaile vytvořené v „atelié-
ru školy“ pod vedením p. uč. Zdeňky Bina-
rové a krásné diplomy, které nám již před 
rokem vytvořila p. Eva Kotulová. Všichni 
závodili ve čtyřech disciplínách - běhu na 
50 m resp. 60 m, vytrvalostním běhu, hodu 
kriketovým míčkem a skoku dalekém. Bylo 
úžasné sledovat nadšení mladých spor-
tovců, kteří se snažili pod vlajkou svého 
„národa“ podat ty nejlepší výkony. Pře-
stávku zpříjemnilo nanukové občerstve-
ní, které zajistil tatínek p. Adam Trunčík. 
Výčtem všech medailových pozic bychom 
asi zabrali hodně místa, ale ten den vyhráli 
všichni. A když navíc svítilo sluníčko a po-
řadatelé – učitelé Tv, a ŠD, ale také hlav-
ně všichni žáci třídy 9.B – odvedli skvělou 
práci, rozcházeli se na konci prvního dne 
závodníci s unavenými, ale šťastnými ob-
ličeji domů.
Také druhý den byl ve znamení atletického 
klání, tentokráte závodníků 2. stupně. Ti si 
mohli vybrat pouze 1 disciplínu individuál-
ní a až 2 štafety 4x60 m a 4x300 m. I dru-

hý den přinesli olympijskou vlajku a oheň 
nejlepší sportovci naší školy, kteří si toto 
považovali jako velkou čest. Hned od rána 
jsme viděli strhující atletické bitvy právě ve 
štafetách, po nich se pak již rozběhly indi-
viduální soutěže podobné jako na 1. stup-
ni, doplněné vrhem koulí a atraktivní sou-
těží ve skoku vysokém. Padly dokonce dva 
olympijské rekordy: v běhu na 60 m dívek 
6. - 7. r. se o něj postarala Anička Skrblová 
a v běhu na 800 m dívek 6. -7. r. překonala 
OR Elen Ostráková. 
Závody 29. OH ZŠ Kravaře končily za pe-
kelného vedra. A i zde je nutno poděkovat 
všem, kteří se podíleli na organizaci – opět 
žákům 9.B., ale také vyučujícím, kteří se vý-
borně zhostili funkcí rozhodčích.
Věřím, že příští – jubilejní 30. OH – nám ne-
zhatí žádná pandemie nebo mimořádná 
událost. Už nyní se těším, až uvidím stát na 
startu zápolení ve všech disciplínách tolik 
sportovců, kteří naplní známou myšlenku: 
„Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se.“

Jan Pavlíček
předseda ŠSK

V naší škole proběhly už 
29. Olympijské hry

Když jsme v září 2019 odstartovali jako ko-
ordinující škola mezinárodní projekt, jehož 
cílem bylo procvičovat angličtinu, cestovat 
a sdílet si příklady dobré praxe mezi evrop-
skými školami, nenapadlo nás, jaká úskalí 
nás čekají. Ovšem ani pandemie nás neza-
stavila. Zvládli jsme většinu projektových 
aktivit, navštívili jsme školy všech partner-
ských zemí (Litva, Polsko, Itálie, Španělsko) 
a získali nenahraditelné zkušenosti. Šest-
náct žáků z 5. – 9. ročníku ZŠ Kravaře mělo 
možnost vycestovat se svými pedagogy  
a navázat nová mezinárodní přátelství. 
Jsme si jistí, že žáci naší školy se do bu-
doucna v Evropě určitě neztratí!
www.europe-our-home.cz

Marcela Dudová, koordinátorka projektu

Mezinárodní pro-
jekt ZŠ Kravaře 
-  Europe – Our 
Home (2019 – 2022)
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V letošním kalendářním roce slaví naše ško-
la devadesát let od svého otevření. Nová 
školní budova byla v Kravařích slavnostně 

otevřena 11. září 1932. Toto výročí jsme si 
připomněli na konci školního roku výroční 
Akademií, na které se podíleli všichni žáci 
školy, ale rovněž pedagogové a provozní 
zaměstnanci. V průběhu tří dnů se odehrály 
čtyři představení, během kterých bylo mož-
no zhlédnout jednadvacet žákovských vy-
stoupení, jejichž společným motivem byla 
cesta kolem světa. Naší škole přejeme do 
dalších let jen to nejlepší a již teď se těšíme 
na to, až oslaví kulatou stovku. 

ZŠ Kravaře

Školní Akademie
V sobotu 4. června se na naší škole usku-
tečnila oslava svátku všech dětí. Celou 
akci doprovázelo téma „Mimoni“ a Mimoni 
se naše školní hřiště jen hemžilo. Na žáky 
čekala řada atrakcí - veliký ohlas vzbudil 
zorbing a slackline, nechyběly prolézací 
atrakce, motokáry, balonky a malování na 
obličej. 
O veškeré aktivity se postaralo Centrum 
volného času. Pan Janta zajistil skákací 
hrad. Sdružení rodičů a přátel dětí při ZŠ 
Kravaře-Kouty, z.s., které celou akci orga-
nizovalo a zajišťovalo, přichystalo výtečné 
občerstvení - např. exkluzivní tortilly pana 
Bureše. Maminky ze Sdružení a také ma-
minky dobrovolnice napekly sladké dob-
roty. Celou akci pak završilo kolo štěstí, kde 
mezi hlavní ceny patřily stavebnice Lego. 
Všichni si odpoledne velice užili.
Velice děkujeme všem, kteří se na celém 
odpoledni podíleli: především celé skvělé 
partě Sdružení rodičů s paní Martinou Krej-
čí ve vedení, Centru volného času - paní ře-
ditelce Evě Juráškové a také panu Jantovi.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Den dětí

Dne 7. června naši školu navštívili žáci Zá-
kladní umělecké školy Ivo Žídka. Pod vede-
ním pedagogů - pana Patrika Benka, BcA. 
Andrey Hurníkové a Simony Strakovou - 
měli přichystáno hudebně-taneční vystou-
pení.
K vidění byla sólová i skupinová čísla hry 
na různé hudební nástroje, taneční choreo-
grafie a v závěru společná bubenická show. 
Všem žákům se toto představení líbilo.
Děkujeme panu Patriku Benkovi za organi-
zaci celého krásného představení.

 
Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Návštěva Základní 
umělecké školy Ivo 
Žídka Z činnosti školní družiny. 
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Ve středu 22.6.2022 navštívili žáci páté třídy 
farmu v Kravařích-Koutech. Areálem nás 
provázeli pan Petr Heider a pan Leo Hurník, 
kteří po celou dobu prohlídky podávali vý-
klad, ale rovněž odpovídali na dotazy žáků, 
nebo jim kladli otázky ze zemědělství.

Žáci viděli nejen chované býky, ale také si 
mohli prohlédnout místní dílnu, traktory, 
váhu a rovněž budovu na uskladnění krmi-
va pro dobytek.
Velké poděkování patří pánům i za občerst-
vení v podobě limonády a sladkostí, z čehož 
byly děti nadšené. Návštěva byla nakonec 
ukončena záchranou uvízlého ježka, které-
ho objevili kluci, když jsme se vraceli cestou 
zpět do školy. Ježek uvízl v úzké hluboké 
rouře a nemohl se dostat ven. Kluci zajistili 
rukavice, společně jsme ho vytáhli a odnes-
li na bezpečné místo. Tohle dobrodružství  
o záchranu živého tvora nás těší nejvíc.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Farma v Koutech
V pátek 24. června vyrazili žáci pátého roční-
ku na třídní výlet do Prahy. Vstávat se muse-
lo brzo ráno, ale stálo to za to. 
Po příjezdu žáky čekala návštěva Valdštejn-
ské zahrady, výjezd lanovkou na Petřín, kde 
společně vyšli na rozhlednu a navštívili zr-
cadlové bludiště. Parkem se žáci postupně 
přesunuli do areálu Pražského hradu. Spo-

lečně viděli slavnostní výměnu hradní strá-
že a svatovítskou katedrálu, vyzkoušeli si 
zajímavý zvukový efekt v areálu hradu. 
Po Starých zámeckých schodech se dosta-
li k nejužší uličce v Praze, kde k průchodu 
slouží semafor. Přes Karlův most se dostali 
na Staroměstské náměstí. Zde se čekalo na 
odbití Staroměstského orloje. Připomněli 
si popravu 27 českých pánů a přes Prašnou 
bránu se směřovalo k hračkářství Hamleys. 
Nechybělo občerstvení v podobě návštěvy 
McDonald´s a sladké tečky - zmrzliny Ange-
lato. Následovala návštěva Muzea LEGA.
Přes Václavské náměstí se pak dostali  
k Pomníku svatého Václava a k Národnímu 
muzeu. Výlet se vydařil a společně pak una-
veni, ale plni dojmů a zážitků, se vrátili zpět 
do Kravař.

 
Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Páťáci jeli na výlet do Prahy

V průběhu tohoto školního roku prožívali 
žáci naší školy společné zážitky spoje-
né nejen s výukou – čekaly je nejrůznější 
akce sportovní i kulturní, výlety do příro-
dy a také do města, exkurze, besedy, byla 
pro ně naplánována řada zajímavých pro-
jektových dnů. Oslavili jsme Halloween, 
adventní období a Vánoce; v druhé po-
lovině školního roku také Den matek  
a Den dětí. Podařilo se nám vybudovat 
a otevřít novou multifunční učebnu IT  
a grafiky s výukou jazyků. Zajistili jsme pro 
žáky řadu kroužků, kterých se v průběhu 
tohoto školního roku mohli účastnit. Tou-
to cestou bych chtěla poděkovat celému 
skvělému kolektivu školy – pedagogům  
i nepedagogickým pracovníkům, kte-
ří měli na tom, jaký tento školní rok byl, 
velikou zásluhu. Žákům školy bych chtě-
la poděkovat za pilné plnění povinností  
a všem rodičům velice děkuji za spolu-
práci a trpělivost. Vedení města Kravaře 
děkuji za pomoc a podporu a všem part-
nerům školy za spolupráci. Našim odchá-
zejícím páťákům přeji, ať úspěšně vstoupí 
do nové školy a ať se jim tam daří. Všem 
žákům přeji hezké prázdniny plné zábavy 
a objevování, spoustu skvělých zážitků  
a také odpočinku!  

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Závěr školního roku

Školní rok nám utekl jako voda a také letoš-
ní prvňáčci už měli možnost prokázat svou 
dovednost ve čtení. A to konkrétně dne  
8. června v Městské knihovně Kravaře. 
Všichni svou zkoušku úspěšně zvládli a po 
odříkání čtenářského slibu tak mohli být 
úspěšně pasováni na čtenáře. Paní Monice 
Ševčíkové moc děkujeme za celou skvělou 
akci.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Pasování prvňáčků 
na čtenáře

Červen ve 4. třídě.

Výlet 1. třídy na ranč do Hlučína.

Druháci a třeťáci na výletě v Olomouci.



DOTAZNÍK PRO OBČANY  
červenec 2022 

POMOZTE NÁM NASMĚROVAT KRAVAŘE DO BUDOUCNA  

 
Milí spoluobčané, 

naše město potřebuje plánovat svůj rozvoj na další roky. I proto zpracováváme 
Strategický plán rozvoje, který nám řekne, kde jsme, co chceme změnit a co ve městě  
budeme zlepšovat. Důležitým zdrojem pro dobrý plán je znát názory těch 
nejdůležitějších – občanů. I proto se na Vás obracím s žádostí o spolupráci. Vyplněním 
tohoto dotazníku nám pomůžete lépe zjistit problémy našeho města a Vaše potřeby. 
Vyplněný dotazník, prosím, doručte do 22. 8. 2022 na městský úřad (osobně na 
podatelnu nebo do schránky) nebo jej odevzdejte v městské knihovně, městském 
aquaparku nebo v turistickém informačním centru. Dotazník je k dispozici také na webu 
www.kravare.cz, kde ho můžete vyplnit online.  

Jménem vedení města Vám děkuji za spolupráci! 

 

Mgr. Monika Brzesková 

starostka 

    
 

1) Jste (křížkujte): 
 

Muž    Žena 

 

2) Žiji: 
 

sám/a         s partnerem/partnerkou  
 

rodina s dětmi           vícegenerační domácnost 

    

 

3) Ve které části Kravař bydlíte? 
 

 Kravaře    Kravaře-Kouty        Kravaře-Dvořisko 

 

       

 



 

  
  

 

4) Jak hodnotíte tyto oblasti života?  
 
 

U každé odpovědi zakřížkujte, jak jste spokojeni s danou oblastí života. Hodnocení je stejné 

jako známkování ve škole 1 – nejlepší,  5 – nejhorší. Volit můžete na celé škále 

známek 1-5.   

 
 
 
 
Oblast života v Kravařích 

 Znám
ka 1 

 

  Znám
ka 2 

   Znám
ka 3 

   Znám
ka 4 

   Znám
ka 5 

  

1 Zájem města o občany       
2 Zájem občanů o město      
3 Nabídka bydlení      
4 Pracovní příležitosti      
5 Kvalita a zázemí základních škol      
6 Kvalita a zázemí mateřských škol      
7 Fungování městského úřadu       
8 Dostupnost obchodů      
9 Dostupnost lékařů      
10 Dostupnost služeb      
11 Bezpečnost ve městě      
12 Dopravní obslužnost      
13 Chodníky ve městě včetně bezbariérovosti      
14 Stav místních komunikací      
15 Možnosti pro cyklo dopravu      
16 Veřejná sportoviště (stav / dostupnost)      
17 Kulturní a společenský život      
18 Spolková činnost      
19 Dostupnost a kvalita sociálních služeb      
20 Kvalita životního prostředí      
21 Pořádek ve městě      
22 Péče o zeleň a veřejná prostranství      
23 Podmínky pro podnikání      
24 Informovanost občanů o dění ve městě      
25 Kvalita městských novin (Besedník)      
26 Kvalita webových stránek města      
27 Bezbariérovost veřejných budov      
28 Kvalita sociálních sítí (Facebook města)      
29 Kvalita sociálních sítí (Instagram města)      

 
  



 

5) Do jakých projektů by podle Vás mělo město investovat v příštích letech?  
 
U každého projektu zakřížkujte, jak je pro Vás důležitý. Zelené jsou ty podle Vás 

nejdůležitější projekty. Ty nejméně důležité jsou   . 
 

 

  
 
 
Investice ve městě 

 N
ejdůležitější 

 

  Velm
i důležité 

   Důležité 

   M
álo důležité 

   N
edůležité 

  

1 Nová tělocvična u ZŠ Kravaře      
2 Výstavba hasičské zbrojnice      
3 Polytechnická (venkovní) učebna u ZŠ Kouty      
4 Rekonstrukce fotbalového areálu na ul. Alejní      
5 Studie - využití pozemků vedle aquaparku 

(možná bytová zóna) 
     

6 Bezpečnost v dopravě - semafor u MŠ v Koutech      
7 Výstavba bytového domu – ul. Slezská      
8 Rekonstrukce sportovního hřiště na Dvořisku      
9 Skate park      
10 Bezpečnost v dopravě – vyřešení dopravní 

situace u ZŠ Kravaře 
     

11 Cyklostezky      
12 Zámek – nová expozice      
13 Modernizace knihovny      
14 Chodníky      
15 Parkování      
16 Zámek – obnova nádvoří      
17 Náměstí      
18 Víceúčelové kulturní centrum      
19 Venkovní bazén u městského aquaparku      

 

6) Chybí Vám nějaké investice, které nejsou uvedeny výše? Můžete nám navrhnout další:  
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

7) Jaké aktivity/oblasti by podle Vás mělo město podpořit více?  
 
U každé aktivity zakřížkujte, jak je pro Vás důležitá. Zelené jsou ty podle Vás 

nejdůležitější aktivity. Ty nejméně důležité jsou     . 
 
 

 
 
 
Aktivity/oblasti ve městě 

 N
ejdůležitější 

 

  Velm
i důležité 

   Důležité 

   M
álo důležité 

   N
edůležité 

  

Podpora činnosti spolků (včetně zázemí)      
Podpora / organizace kulturních a společenských akcí      
Podpora a organizace sportovních aktivit      
Podpora sociálních služeb      
Komunikace města s občany / veřejností      
Údržba zeleně / veřejných prostranství      
Efektivní veřejná správa      
Spolupráce s místními podnikateli      
Meziobecní spolupráce      
Prezentace města navenek (tiskoviny, web, sociální 
sítě) 

     

 

 
8) Co se Vám v Kravařích NEJVÍCE líbí, co se podle Vás daří? 

 

 
 
 

 
9) Co se Vám v Kravařích NEJMÉNĚ líbí, co se opravdu musí zlepšit? 

 

 
 
 

 
10) Chcete nám ještě něco vzkázat? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Ve čtvrtek 9.6.2022 se na základní škole 
Chuchelná konala již tradiční Olympiáda 
školních družin. Této akce se letos zúčast-
nily ŠD Chuchelná, ŠD Bolatice, ŠD Bělá, 
ŠD Velké Hoštice, ŠD Kravaře, ŠD Sudice, 
a ŠD Štěpánkovice. Soutěžila mezi sebou 
desetičlenná družstva v pěti disciplínách: 
skok daleký, běh na 50m, hod granátem, 
překážková dráha a plazení. Kvůli nepří-
zni počasí se výjimečně akce konala v tě-
locviče ZŠ Chuchelná, ale i přes ztížené 
podmínky všechna družstva předvedla 

skvělé výkony.  První příčku vybojovala ŠD 
Štěpánkovice, na 2. místě se umístila ŠD 
Sudice a na krásném 3. místě ŠD Bolati-
ce. Všechny děti dostaly drobné odměny 
a sladkosti. První tři místa vybojovala pro 
své družiny krásné ceny v podobě sportov-
ních her a potřeb. Na všechny účastníky se 
těšíme zase v příštím ročníku Olympiády.

Za CVČ Kravaře Nikola Šoltysová

Olympiáda školních družin
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Nejslavnostnější událostí, která se  
v červnu v Domově pro seniory udála, 
byla Zahradní slavnost spojená se Dnem 
otevřených dveří. Uskutečnila se po delší 
odmlce v sobotu 11. června a všichni se 
upřímně na setkání s rodinnými přísluš-
níky i s širokou veřejností těšili. Počasí 
nám toho dne nadmíru přálo a po celý 
den nás provázelo sluníčko a nebe bez 
mráčku. Na přípravách se od samotného 
rána podíleli zaměstnanci a dobrovol-
níci. Samotné zahájení bylo načasová-
no na 14. hod., kdy všechny přivítal pan 
ředitel Petr Adamec, společně s otcem 
Janem Szkanderou. Po přivítání již začal 
připravený program. Jako první vystou-
pili klienti Domova pro seniory sv. Hedvi-
ky, kteří si připravili pantomimu na moti-
vy známé pohádky O zlaté rybce. Přání, 
v jejich provedení pohádky, však nebyla 
ledajaká. Místo šperků, bohatství a krás-
ného domu, jak se můžeme v tradiční 
pohádce dočíst, si klienti přáli, aby si lidé 
pomáhali, aby se obdarovávali, a to nej-
krásnější přání bylo, aby se všichni lidé 
měli rádi. I přes lehkou nervozitu, která 
klienty před vystoupením zasáhla, za-
hráli pohádku velice hezky a upřímně se 
radovali, že vzbudila pochvaly a pozitivní 
ohlasy. Jako další již vystupovali soubor 
ZŠ Kravaře Fialenka, MŠ Kravaře, Kar-
mašnice a duo Josef Melecký a Patrik Be-
nek. Všem za jejich čas a nasazení upřím-
ně děkujeme. Během Zahradní slavnosti 
se také všichni návštěvníci a hosté mohli 
občerstvit v připraveném bufetu nebo si 
pochutnat na bramborovém placku, pe-
čené klobásce či čepovaném pivu. Děti si 
zaskotačily v připraveném dětském kout-
ku či ve skákacím hradě. Děkujeme tímto 
všem za návštěvu, podporu či jakoukoliv 
pomoc. 
Další z červnových událostí, kterou jsme 
připravili, byla např. návštěva kaple na 
zámku, kde jsme naše klienty doprovo-
dili u příležitosti konání koncertu dětí 
ZUŠ pod vedením pana ředitele a dal-
ších pedagogů. Koncert byl pro klienty i 
zaměstnance krásným zážitkem, hezkým 
zpestřením a my tímto děkujeme všem 
učitelům za jejich práci a dětem za jejich 
píli. V polovině června jsme v domově 
také přivítali v rámci cyklu Univerzita III. 
věku paní Evu Peterkovou, která našim 
seniorům povídala o Kravařích. Své po-
vídání doprovázela promítáním fotogra-

fií a v samotném závěru s nimi poseděla  
u kávy a moučníku. Děkujeme za čas, 
který klientům věnovala.

K létu patří sluníčko a teplo, a protože 
jsme takové dny prožívali uspořádali, 
jsme ve venkovních prostorách domova 
např. posezení se zmrzlinovými poháry 
nebo skupinovou procházku s poseze-
ním u piva a další. 
Děkujeme vám všem za přízeň a podpo-
ru Domovu sv. Hedviky a přejeme krásné, 
odpočinkové a pohodové léto. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Červen v Domově pro seniory sv. Hedviky

Zahradní slavnost.

Zahradní slavnost.

Vycházka do zámeckého parku s posezením u piva.
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Petr Adamec působí ve funkci ředite-
le Domova pro seniory sv. Hedviky již 
sedm let. Na podzim jej čeká odchod 
do důchodu. V rámci rozhovoru nám 
přiblíží chod domova, jaké má plány do 
budoucna a co přeje svému nástupci.

Pane řediteli, od r. 2015 působíte jako 
ředitel místního domova pro seniory. 
Proč jste se rozhodl pro toto povolání? 
Měl jste již praxi v sociálních službách?
Se sociální oblastí jsem se prakticky se-
tkával každodenně dlouhá léta ve městě 
Hlučíně, kde jsem byl starostou a násled-
ně pak v Moravskoslezském kraji, kde jsem 
byl náměstkem hejtmana právě pro oblast 
sociální. Ve městě (byla to devadesátá léta 
a přelom roku 2000) jsme řešili vybudování 
lokální sociální sítě, zahájili komunitní plá-
nování sociálních služeb, přebírali ze státu 
určité organizace v dané oblasti (např. dět-
skou rehabilitaci), navazovali spolupráci 
s novými poskytovateli sociálních služeb 
(Charitou), zajistili výstavbu nového domo-
va pro seniory atd. Byla to hektická doba, 
ale rád na ni vzpomínám.
Na kraji jsem se podílel na tvorbě koncep-
ce transformace sociálních zařízení. Zpra-
covanou koncepci zastupitelstvo kraje 
schválilo a v následném několikaletém ob-
dobí realizovalo. Šlo především o vytvoření 
nových životních podmínek pro klienty a 
rozvolnění velkých zařízení. Pak jsem urči-
tou dobu pracoval mimo sociální oblast. 
Náhodně jsem „narazil“ na inzerát, že Měs-

to Kravaře hledá nového ředitele pro svůj 
domov. To se pro mne stalo výzvou vrátit 
se zpět do sociální oblasti a možnost vyu-
žít své předcházející zkušenosti – přihlásil 
jsem se. Brzy od toho okamžiku uplyne již 
osm let.

Jak vzpomínáte na své pracovní začát-
ky v domově?
Samozřejmě první okamžiky byly pozna-
menány určitou nervozitou ze všech stran, 
ze strany klientů – kdo k nim přijde a bude 
se o ně starat, ze strany zaměstnanců – 
kdo jim přijde velet a z mé strany – kdo 
mě čeká a co ode mne očekává? Ale brzy 
se tato atmosféra rozpustila. S klienty jsem 
se srdečně pobavil a sdílel s nimi i neleh-
ké okamžiky jejich života, které se hlavně 
vztahovaly k zážitkům z války, tak jak bych 
mluvil se svými rodiči a rodiči své manžel-
ky. Zaměstnanci brzy poznali, že jsem jim 
nepřišel velet, ale s nimi spolupracovat. 
Myslím si, že jsme si vybudovali pěkné 
vztahy, které nám dodnes přetrvávají, a já 
si toho velice vážím.

Jaká je hlavní pracovní náplň ředitele?
Ředitel odpovídá za celý chod organizace, 
je to práce s lidmi včetně ekonomického 
zabezpečení celého provozu. V prvé řadě 
je si třeba uvědomit, pro koho tuto službu 
poskytujeme a proč. Abychom dosáhli spo-
kojenosti klientů, musí být spokojenost i na 
straně zaměstnanců. Jsou to navzájem pro-
pojené nádoby. V současné nelehké ekono-
mické situaci mnoho času vyžaduje i oblast 
finanční, kde hledáme úspory a posiluje-
me zdroje financování. Takže nejvíce času 
věnuji práci s lidmi, klienty i zaměstnanci, 
je jich necelá stovka, zabezpečení celkové-
ho hospodaření domova a k tomu běžné 
provozní záležitosti – revize, objednávky, 
smlouvy s dodavateli atd.

Co máte na své práci nejraději?
Víte, u nás v domově nejde ani tak o práci 
a zaměstnání, ale o poslání. Ten, kdo chce 
dobře pečovat o seniory, tak to musí mít v 
sobě. Někdo to má snad již od narození, to 
vidím a svým způsobem obdivuji u našich 
mladých kolegyň. Jiný člověk k tomu při-
chází životem, obvykle péčí o své blízké. 
Tam zase velice oceňuji vyzrálost osobnos-
ti, nadhled a citlivý přístup ke klientům. Je 
si třeba uvědomit, že stáří je přirozené ob-

dobí života, dle sloganu našeho domova 
„… i stáří patří k životu“. A já jsem skutečně 
rád, že jsem součástí našeho domova.

Pojďme se vrátit do doby pandemie 
Covidu 19. Přinesla vám tato nelehká 
doba i něco pozitivního? 
Tato nelehká doba se nás především do-
tkla v oblasti zaměstnanců. Přispělo to 
k stmelení kolektivu. Každý pracoval „na 
doraz“. Toto období nám dodalo i odvahu, 
že společnými silami lze i s touto nákazou 
„bojovat“.  Byla to však nelehká doba a ur-
čitě bych ještě jednou chtěl všem za jejich 
obětavost poděkovat.

Dobrý chod domova je jistě zajištěn i 
kvalitními pracovníky a spoluprací se 
zřizovatelem…
Dobrý chod a atmosféru domova vytváří 
v prvé řadě zaměstnanci a to bez rozdílu, 
na které pozici pracují. Jsme malý domov, 
všichni se mezi sebou známe. Každý má 
svou práci a každá činnost je důležitá od 
úklidu, prádelny, výdeje stravy, údržby 
domova přes přímou péči, pečovatelky, 
aktivizační pracovnice, zdravotníky, so-
ciální pracovnici až po administrativu 
a ekonomiku domova. Jak bychom se 
asi cítili, kdybychom neměli kolem sebe 
pořádek, měli špinavé prádlo, připrave-
né jídlo nám nechutnalo anebo vůbec 
se nenajedli, nedostali nebo dokonce se 
nedovolali potřebné pomoci anebo jako 
zaměstnanci nedostali výplatu? Přitom 
práce v domově je velmi náročná, jak fy-
zicky, tak i psychicky a tady bych si ještě 
dovolil vyjádřit všem pracovníkům domo-
va uznání a poděkování za jejich práci, 
stejně tak i kněžím, školám, sponzorům, 
příznivcům a dobrovolníkům.
Jsem velice rád, že nejsme „ostrovním 
státem“ v Kravařích, ale plnou součás-
tí města. Náš zřizovatel, Město Kravaře, 
nás plně podporuje, paní starostka i pan 
místostarosta s námi úzce spolupracují, 
účastní se našich akcí a v případě nouze 
nám umí i naslouchat. Kvalitní život v do-
mově nám taky pomáhají vytvářet další 
organizace města, zvláště pak školy. Vy-
stoupení dětí u nás v domově při různých 
příležitostech se vždy setká s velkým pozi-
tivním ohlasem u klientů.

„U nás v domově nejde ani tak o práci a zaměstnání, ale 
o poslání,“ říká Petr Adamec, ředitel domova pro seniory
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Pro své klienty pořádáte i různé spo-
lečenské akce a aktivity během roku. 
Můžete nám je blíže představit?
Jde např. o aktivity „všedního“ dne, jako 
jsou společné rozcvičky, zpívání, čtení či 
recitace nebo i společně strávený volný čas 
v naší zahradě. Pro klienty pořádáme akce 
v cca týdenním rytmu, které se navzájem 
doplňují a střídají jako např. přednášky  
v rámci cyklu Univerzity III. věku, kavárnič-
ky, canisterapii, prodej a nákup drobného 
zboží. Nezapomínáme ani na duchovno 
našich klientů, jednou týdně mohou u nás 
v kulturní místnosti navštívit mši svatou, 
kterou u nás slouží místní duchovní otco-
vé anebo strávit čas společnou modlitbou 

svatého růžence.
Nechybí aktivity příležitostné v závislosti 
na ročním období a různých svátků jako 
např. Masopust, Velikonoce, Svatodušní 
smažení vajec, vycházky, návštěva zámec-
ké kaple, sportovní hry, zájezdy do blízké-
ho okolí, odpustové slavnosti, návštěva 
místního hřbitova a kostela u příležitosti 
Památky zesnulých a Všech svatých, dále 
setkání s Mikulášem a příprava Vánoc.
Mezi největší akce domova pro veřejnost 
patří Zahradní slavnost se dnem otevře-
ných dveří a pro klienty ještě pouť u pří-
ležitosti sv. Hedviky a společné setkání 
na Štědrý den. O všech významnějších 
aktivitách se můžete blíže dočíst na našich 
webových stránkách.

Na podzim Vás čeká odchod do důcho-
du. Jaké máte plány a na co se nejvíce 
těšíte?
Každé životní období má svůj čas a svou 
krásu. A čas mého pracovního období mi 
již vypršel. Bylo to pro mne hezké životní 
období, které bylo velmi rozmanité, od 
elektrotechnika, přes veřejnou správu, 
práci v muzeu, v soukromé společnosti až 
po krásný závěr při péči o seniory. Na dal-
ší etapu života se moc těším. Mám velkou 
rodinu, která mne čeká, dnes jim můžu být 

ještě užitečný, za pár let tomu již tak nebu-
de, tak není na co čekat!

Co byste popřál svému nástupci?
Aby se stal součástí domova. Domov není 
nějaká „hmotná“ organizace, ale je to pře-
devším přirozené společenství lidí s růz-
nými potřebami a já bych novému řediteli 
přál, aby se co nejdříve stal součástí toho-
to společenství, a to ostatní pak přijde již 
samo.

Děkuji za milý rozhovor. 

Ráda bych společně s vedením města 
poděkovala panu řediteli za jeho pří-
stup k práci, profesionalitu a spolu-
práci. Přejeme hlavně pevné zdraví a 
spoustu radosti v životě.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Tyto dva měsíce byly pro naši jednotku po-
měrně klidnější než v předchozích letech. 
Zasahovali jsme u tří událostí.
Oba květnové zásahy jsme absolvovali  
v pátek 13. odpoledne. Nejprve jsme byli 
vysláni k asistenci záchranné službě při 
transportu pacienta do sanitky. Při návra-
tu na základnu jsme narazili na dopravní 
nehodu osobního vozidla do plotu. Byl 
proveden protipožární zásah a zajištění 
vozidla. 
28. června po jedné hodině ranní jsme 
zasahovali u požáru dřevěného plotu na 
Dvořisku. 
Mimo tyto zásahy jednotka provedla po-
žární asistenci při koncertě No Name ve 
Velkých Hošticích a také jsme prezentovali 
naši techniku a činnost dětem jak z Kravař, 
tak z Velkých Hoštic. 

Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky sbo-
ru dobrovolných hasi-
čů v měsíci květnu 
a červnu V neděli 5. června jsme za krásného letní-

ho počasí uspořádali na našem hasičském 
areálu 1. kolo seriálu Opavské ligy v požár-
ním útoku mužů, žen a dorostu. Zároveň 
se jednalo o 47. ročník Slezského poháru 
SDH Kravaře. Našim mužům se soutěž 
povedla, když zvítězili, a to po dlouhých 8 
letech. Na druhém místě skončily Kozmice 
B a třetí byl Chlebičov. Jednalo se o požár-
ní útok na 3B (tzn. délka trati 100 metrů). 
Poté došlo ke zkrácení tratě na 2B (tzn. 
délka trati 80 metrů), na které závodí do-
rost a ženy. Naši dorostenci nás také velice 
potěšili, když obsadili 2. místo za vítěznými 
Velkými Hošticemi, třetí byly Dolní Životice 
A. V ženské kategorii zastoupení nemáme. 
Zde zvítězily Kozmice A před Těškovicemi 
a Dolními Životicemi. Celkem se soutěže 
zúčastnilo 31 družstev (12 mužských, 12 
dorosteneckých a 7 ženských).
Opavská liga má v letošním ročníku celkem 
8 kol. Tři kola již proběhla (Kravaře, Slavkov 

a Dolní Životice) a naši muži jsou zatím na 
vedoucí pozici, dorost po nepovedeném 
třetím kole opustil vedoucí pozici, ale jeho 
ztráta na lídra není velká. 

Lukáš Glabasnia

47. ročník Slezského poháru SDH 
Kravaře v požárním útoku
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Po dvouleté přestávce uspořádal ČSCH 
Kravaře tradiční výstavu drobného zví-
řectva, která proběhla ve dnech 25. a 26. 
června. Již ve čtvrtek se na areál chovatelů 
sjížděli chovatelé nejen z Kravař, ale také 
okolních obcí a Polska. V pátek dopoled-
ne proběhlo oceňování králíků, drůbeže 
a holubů. Posuzovatelé udělili nejlepším 
exponátům 24 čestných cen, z toho 7 bylo 
pro místní chovatele. Mezi vystavovanými 
zvířaty byly i skutečné zajímavosti, např. 
slepice vyšlechtěné v Japonsku Ko-Šamo 
a Yamato. Velkou pozornost však měly i 
slepice hedvábničky a kudrnatí holubi. 
Výstava byla letos obohacena o výstavu 
exotického ptactva, která bavila především 
děti, a mnohé z nich si také s radostí barev-
né ptáčky odnášelo domů. Pro návštěvní-

ky bylo připraveno skutečně bohaté občer-
stvení, především zabijačkových specialit. 
Děti si mohly zařádit na nafukovací sklu-
zavce a velkým úspěch měly už tradiční 
vyjížďky koňským spřežením. Věříme, že se 
všichni návštěvníci dobře pobavili, setkali 
se s přáteli a prožili příjemný den.
Děkujeme všem, kteří přišli a podpořili 
naše chovatele, děkujeme všem vystavo-
vatelům a přejeme jim mnoho úspěchů  
v chovatelské činnosti. Děkujeme také 
všem sponzorům, kteří jakoukoliv formou 
výstavu podpořili.
Doufáme, že situace dovolí uspořádat  
v září chovatelské hody, na které Vás srdeč-
ně zveme.

Za ČSCH Kravaře Eva Křesťanová

Chovatelská výstava

V měsíci červnu výbor SPCCH naplánoval 
i pro méně zdatné členy výlet na kolech. 
Tentokrát jsme vyrazili 15. června na projíž-
ďku směr Kouty  s cílem posezení a smaže-
ní vajec u splavu. Sraz jsme si dali v 15 h u 
sběrny (šrotu). Počasí nám přálo a tak jsme 
se sešli v hojném počtu. Na místě jsme kaž-
dý, dle svého přání a chutí, buď opékal ně-
jakou uzeninu, nebo čekal na společně při-
pravovanou smaženici. Přátelské povídání 
nám zpříjemnila i hudba a k návratu  jsme 

se tak chystali až v pozdním odpoledni.
Na měsíc červenec máme naplánovanou 
letní slavnost a další výlet na kolech po 
okolí Kravař a v měsíci srpnu se uskuteční 
zájezd. Bližší informace členům doručíme 
opět na pozvánkách, jak je u nás  zvykem.
Všem Vám přejeme krásné léto, prožité 
hlavně ve zdraví, plné optimismu a načer-
pání energie do nadcházejících měsíců.

Za výbor SPCCH A. Lusarová

Červen v SPCCH – výlet ke splavu v Koutech

Mírové náměstí v Hlučíně hostilo již počtr-
nácté Festival kultury a hlučínských řeme-
sel. V neděli 3. července se zde již tradičně 
představily folklorní a taneční soubory  
a kapely z celého Hlučínska. V rámci bo-
hatého programu se představily kapely 
Hasičská dechová hudba Bolatice, Slezská 
kapela a Dechová hudba Hlučíňanka, fol-
klorní soubor Vlašanky, taneční soubory 
Slunečnice a Seniorky ze Závady, mažoret-
ky MK Ballerisimo Hlučín a nově Tilli-duo.
Součástí festivalu byl jako každoročně jar-
mark řemesel. Letos si návštěvníci mohli 
zakoupit paličkované výrobky, keramiku, 
skleněné vitráže, bižuterii, pletené a ručně 
šité dekorační předměty, výrobky pletené z 
papíru, dřevěné výrobky, mýdla, čaje apod. 
Ochutnat mohli např. domácí bramboráky 
a palačinky, regionální pivo a samozřejmě 
hlučínské koláče.
V rámci letošního ročníku festivalu se i oce-
ňovalo. Pamětní medaili Cypriána Lelka 
za kulturní a osvětovou činnost obdržel 
pan Rostislav Pečinka, a to za dlouholetý a 
obětavý přínos pro záznam společenského 
života na Hlučínsku.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na pří-
pravách a průběhu festivalu, všem účin-
kujícím za prezentaci toho nejlepšího  
z hlučínské kultury, prodejcům za prezen-
taci svých výrobků, Městu Hlučín a Sport 
a kultuře Hlučín za pomoc při přípravách 
i při samotné koordinaci festivalu, Muzeu 
Hlučínska za poskytnutí zázemí pro účin-
kující, Obci Vřesina za zapůjčení prodejních 
stánků a samozřejmě Moravskoslezskému 
kraji za finanční podporu celé akce. Za rok 
opět na viděnou!

Lenka Osmančíková
Sdružení obcí Hlučínska

Čtrnáctý ročník 
Festivalu kultury 
a hlučínských 
řemesel je za námi
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V pátek 8. července 2022 se ženy – členky 
našeho klubu vydaly opět na cesty. Hlav-
ním cílem byl levandulový statek Bezdě-
kov. Tentokrát počasí nebylo, tak jak jsme 
zvyklé. Bylo trochu pochmuřeno a na těch 
kopečkách docela foukalo. Přesto jsme  
s úžasem pohlížely na modré lány vzne-
šené byliny – levandule. Průvodce nás se-
známil s historií levandulového pole, po 
kterém nás provázel. Také jsme nahlédly 
do skleníků, stodoly, kde se levandule suší 
a seznámily se s celým procesem výroby 
levandulových výrobků. V půvadném ma-
lém obchůdku nás mladá paní zasvětila do 
výroby levandulových olejů, mastí, mýdel 
a mnoho dalších voňavých věcí. Mnohé  
z nás již myslely na vánoční dárky a tak 
dobře nakoupily to, co v běžných obcho-
dech není. Pak již následovala dobrá káva 
a příjemné posezení přímo na poli. I když 
trochu foukal vítr, tak to většině nevadi-
lo. Na oběd jsme se vydaly do zámecké 
restaurace pod Úsovem. Po obědě naše 
cesty vedly do Litovle, města, kterému se 
říká „Hanácké Benátky“. Ale nějak pan řidič 
přehlédl objížďku a najednou jsme byly  
u krásného města Uničov. Při cestě do cen-
tra jsme se zastavily v gotickém chrámu, 
kde byl 35 let farářem otec Max Jaroš, ro-
dák z Kravař. Jeho portrét jsme našly také 
na jedné z okenních vitráží. Pan farář nás 
zajímavým způsobem seznámil s historií 
kostela i s osobnostmi, které zde sloužily, 
mezi nimiž byl i sv. Jan Sarkander.
Na náměstí jsme obdivovaly krásnou rad-
nici z druhé poloviny 14. a počátku 15. 
stol., přestavěnou v 19. stol. Dnes zde sídlí 
Městský úřad. Radnice má 45 m vysokou 
věž. Nejkrásnější památkou na náměstí je 
jeden z nejvýznamnějších moravských ma-
riánských sloupů. Sloup byl poděkováním 

za záchranu města před husity v roce 1424 
a Kumány v roce 1463 i památkou za oběti 
morové nákazy. Je ukončen ve výšce 22 m 
impozantní sochou Panny Marie Immacu-
laty s pozlacenou korunou. Sloup je vyzdo-
ben reliéfy ze života svatých.
Už za svitu sluníčka jsme se vydaly k naše-
mu poslednímu cíli, a to k arboretu Makču 
pikču, které se nachází na Pasekách. Po 
úvodním slovu pana majitele jsme se vy-
daly na pomalou vycházku poznávat více 
jak 4 000 druhů květeny z celého světa. Ar-
boretum je soukromé a nachází se v pod-
hůří Nízkého Jeseníku na střední Moravě. 
Vzniklo na rekultivované skládce v roce 
2008. Náš pobyt v olomouckém kraji jsme 
zakončily opravdu úžasnou podívanou, 
prostě pastvou pro oči. Obrovské množství 
květin z celého světa, které kvetou po celý 
rok.

Eva Peterková

Ženy na cestách

Ženy ze zámeckého klubu byly nedávno na 
svém posezení přeneseny až přes Atlantický 
oceán do Mexika. Stalo se tak zásluhou pana 
inženýra Holečka z Velké Polomi. Sdělil nám, 
že tam kdysi pět let pracoval a učarovaly mu 
různé hudební skupiny. Promítal nám na 
plátno mnohé z nich. Nás uchvátila nejen 
krása lidových krojů s typickými sombrery, 
ale především nádherné melodie a písně. 
Jedna působivější než druhá. Seděly jsme, 
poslouchaly, nechaly se unášet tempera-
mentními hudebníky na opačný konec svě-
ta. Mnohým z nás doznívaly melodie v hlavě 
i v dalších dnech. Pan inženýr má hodně na-
hrávek různých zpěváků a hudebních skupin 
a my doufáme, že mezi nás zase brzy zavítá. 
Děkujeme a těšíme se na další pěkný zážitek. 

Růžena Rohovská

Přes Atlantický 
oceán do Mexika

Příběhy, viděné očima dítěte a později do-
spívající dívky, které popisují zážitky veselé 
i vážné, původně Lidie Rumanová napsala 
pro své tři sourozence, aby jim připomně-
la a oživila dětství a tehdejší život v jejich 
rodině. Po ohlasech se místní rodačka roz-
hodla u příležitosti svého jubilea příběhy 
vydat knižně. 
Knížku můžete zakoupit také na infor-
mačním centru na zámku nebo v městské 
knihovně za cenu 150 Kč.

Vyšla nová kniha
Lidie Rumanové
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Začalo to v sobotu 5. července 1997. 
Okolo 17. hodiny začalo pršet. V té době 
ještě nikoho nenapadlo, že zažijeme jed-
nu z největších přírodních katastrof 20. 
století. Po horkých a suchých dnech to 
bylo příjemné osvěžení. Pršet však ne-
přestalo. V neděli dopoledne byl liják tak 
prudký, že se již začala zvedat hladina 
naší řeky Opavy.  Začala se rozlévat na 
loukách v Kateřinkách a v Malých Hoš-
ticích. Prudký liják se střídal s kapkami 
deště. Obyvatele Dvořiska sledovali po-
hyb řeky se strachem. Najednou byla di-
voká a její hukot zněl přímo strašidelně. 
Když ráno v pondělí odjížděli do práce 
mimo město, nemohli uvěřit tomu, co se 
děje. V pondělí pršelo až do 15. hodiny. 
Po krátké odpolední přestávce začalo k 
večeru opět pršet a déšť ustal až násle-
dující den odpoledne, pak již pršelo jen 
střídavě. Katastrofa však již byla na svě-
tě. Morava a Slezsko ležely pod vodou.  
V Opavě se již šířily zprávy, že se protrh-
ne hráz Pocheňské přehrady a to bude už 
velká katastrofa. I tak se voda rozlévala 

stále do okolí. Pomalu ale jistě zaplavo-
vala Kateřinky a již kolem poledne se 
řítila přes most směrem do Kateřinek. 
Most byl pro průjezd uzavřen a voda sa-
hala na některých místech až k prvnímu 
patru paneláků. Také trať do Kravař byla 
u Malých Hoštic zatopena vodou a že-
lezniční doprava se omezila jen na směr 
Kravaře – Hlučín. Trať Kravaře – Chu-
chelná také přerušila provoz pro závaly 
na kolejnicích. Poslední vlak z Opavy 
do Kravař vyjel 7. července dopoledne.  
A tak mnoho obyvatel z naší oblasti 
uvízlo v uzavřené Opavě. 8. července 
byla zastavena jak vlaková tak i autobu-
sová doprava v celém okrese. Přestaly 
pracovat továrny, zavíraly se obchody.  
V Kravařích poskytovaly služby jen ně-
které obchody, restaurace a pekárna. 
Službu přerušila i pošta a v 18 hodin vy-
pnul Telecom telefony. 
Tato tisíciletá voda postihla Dvořisko, 
část Koutů v oblasti Olšinky, část Ná-
břežní ulice a zámecký park. Ze zato-
pených oblastí byli lidé evakuováni do 
bezpečných míst. Velká voda začala po-
stupně opadávat 9. července. Místy až 
dvoumetrová voda, zvláště na Dvořisku, 
zničila chodníky, ploty, zahrady, porušila 
domy. Ještě 18.7. přišel opět nový příval 
vody. Řeka opět stoupla, zatopena byla 
však jen část Velkých Hoštic. Deště ustaly 
21. července.

Povodně 1997: 25 let od jedné z největ-
ších přírodních katastrof v Kravařích Naši předkové věděli, že na přírodních to-

cích jsou povodně normálním, prakticky 
každoročním jevem. Tato skutečnost pře-
stala být postupně, zvláště po 2. sv. válce 
respektována a tak docházelo k povolené i 
nepovolené výstavbě obytných domů, hos-
podářských  budov, garáží i v ohrožených 
úsecích při vyšších vodních stavech.

Nejstarší informace o povodních na 
řece Opavě máme z roku 1831, kdy bylo 
zaplaveno množství domů, polí, luk po 
průtrži mračen.

Pohroma, která se udála v Hlučíně, byla 
7. a 8. září 1831. Při velké průtrži mračen 
spadlo takové množství vody, že se řeka 
vylila z břehů a zaplavila louky. V Hlučíně 
strhla voda most a odplavila jej až pod Vin-
nou horu.

V březnu 1845 došlo k povodním, které 
postihy celý stát svým dopadem na Moravě 
a ve Slezsku byly srovnatelné s rokem 1997

V roce 1854 byla povodeň vyvolána sil-
nými lokalními přívalovými lijáky i trvalým 
deštěm v oblasti Moravy a Slezska. Ve Slez-
sku bylo zasaženo Opavsko a Ostravsko.

V r. 1879 na Opavsku řádila průtrž mra-
čen již 7. června, lokální bouřky a trvalé li-
jáky se podepsaly rovněž na záplavách.

R. 1880 v srpnu na Opavsku povodně, 
značné škody, krupobití, zničená byla celá 
úroda.

R. 1888 velké povodně již v březnu.

R. 1897 v červenci 27. - 31. trvalé silné 
deště v Opavě a okolí, povodně na řece 
Opavě a Odře.

V r. 1903 povodně v červnu postihly 
celé Slezsko, nejdříve 7 dní silné deště. 4. 
června zasáhly Jeseníky, 11. července po-
vodně na řece Opavě nejdříve pustošily 
Bruntálsko, Krnovsko a Opavsko. Asi stole-
tá voda. Na Opavsku byla nejvíce zatopena 
obec Kateřinky.

Povodeň na řece Opavě se udála také 
na přelomu srpna a září 1938 a v roce 1947

zdroj: Kokešová, Jana: diplomová práce 
Připravila: Eva Peterková

Víte, že …
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V roce 1962 se několikrát vylila řeka Opava. 
1. dubna musela být vypuštěna Kružberská 
přehrada, aby se neprovalila hráz a řeka se 
rozlila až k zahradám. Voda opadla až 8. dub-
na. 26. května se po vydatných deštích řeka 
rozvodnila znovu a 2. června potřetí. Velké 
škody byly na loukách a na obilí.

V červenci 1966 došlo vlivem dlouhotr-
vajících dešťů k rozvodnění řeky Opavy, což 
velmi ohrozilo sklizeň obilí a místní JZD utr-
pělo velké škody na loukách, které byly silně 
zabahněny.

V noci ze 14. na 15. července 1974 se pře-
hnala nad Kravařemi větrná smršť doprováze-
ná silnou bouřkou. Smršť odnesla v Kravařích 
na Böhmové a Slámové ulici 6 střech rodin-
ných domků. Některé střechy přenesla až do 
vzdálenosti 150 m, kde narazily na další stře-
chy nebo zůstaly viset zpřelámány. Na Dvo-
řisku odnesla 2 střechy. Škody byly způsobeny 
ještě na střechách dalších domů v celém měs-
tě. Větrná smršť nadělala rovněž velké škody 
v zámeckém parku na stromech, kde bylo 
vyvráceno i s kořeny nebo zpřelámáno na 80 
stromů – některé až 4 m v obvodu.

2. srpna 1977 dosáhla hladina řeky Opavy 
v důsledku velmi vydatných dešťů hranice 210 
cm a byl vyhlášen stav pohotovosti, později 

stav ohrožení. Povodeň zaplavila celou měst-
skou část Dvořisko, kde bylo nutno vystěhovat 
nábytek, v některých případech obyvatele eva-
kuovat. 3. srpna dostoupila povodeň vrcholu – 
350 cm. Tato nevídaná povodeň se opakovala 
téměř navlas stejným průběhem a následky 
ve dnech 22. - 25. srpna 1977. Nejvyššího sta-
vu docílila hladina Opavy 22. srpna – 342 cm. 
Zaplaven byl zámecký park a hřiště TJ. Právě 
v té době v důsledku úprav na Mezivodkách 
se konal kravařský odpust na hřišti. Vzhledem  
k záplavám nemohly být postaveny kolotoče. 
Teprve v sobotu odpoledne se počasí umoud-
řilo a večer už byla zábava v plném proudu. Ne-
bylo to ovšem ještě všechno. Ve stejném roce 
došlo ve dnech 22. - 23. září opět k povodni. 
Hladina řeky stoupla na hranici 2 metrů.

Větší povodeň postihla naše město, ze-
jména městskou část Dvořisko, na počátku 
roku 1982, a to 6. - 9. ledna. Situace byla o to 
svízelnější, že v tuto dobu byla rozestavěna 
komunikace Ivana Kubince, která byla povod-
ní  zaplavena a následným zmrznutím poško-
zena.

20. července 1985 spadlo v Kravařích při 
bouři v krátké době 4 hodin 65 mm dešťových 
srážek, v noci 29. července 25 mm. Ve dnech 
7. a 8. srpna napršelo u nás 201 mm, v dalších 
dvou dnech 9. a 10. srpna 40 mm. Po těchto 

deštích byla pole tak rozbahněna, že nebylo 
možno při žních, které začaly pozdě, využívat 
sklízecích mechanizmů. Tak se stalo, že ně-
které obilí bylo na polích ještě začátkem září.  
8. září začala rychle stoupat hladina řeky Opa-
vy a večer téhož dne sahala voda na loukách 
až k prvním domům, v noci pak byla zapla-
vena silnice v ohybu na Štítinu. Na Dvořisku 
byly zaplaveny domy v nejníže položené části 
obce. Po několika dnech voda opadla.

Během prodlouženého víkendu 26. - 28. 
října 2002 se Opavskem přehnala vichřice. 
Hasiči byli v pohotovosti od nedělního ve-
čera. Vyvrácené stromy, poškozené střechy, 
takový obrázek se naskytl na mnoha místech 
našeho okresu. V sobotu 16. listopadu 2002 
se Kravařemi přehnala vichřice, která zničila 
autobusovou zastávku na Opavské ulici. Vítr 
ji odfoukl, vyrval zabetonované trubky ze zá-
kladů a celou konstrukci odhodil dozadu na 
sousedící pozemek.

7. září 2007 povodeň zasáhla Dvořisko, ul. 
U náhonu a Pánskou v Kravařích.

Nepřestávající déšť rozvodnil v úterý 13. 
října 2020 řeku Opavu, jakožto poněkolikáté. 
Povodeň zasáhla zámecký park, pole, louky a 
městskou část Dvořisko. 

Připravila: Eva Peterková

Živelné katastrofy v Kravařích v 2. polovině 20. století

SLAVNOSTNÍ DEN KRAVAŘSKÉ KOPANÉ

NEDĚLE 7. SRPNA 2022

Městský fotbalový klub Kravaře, z.s. Vás zve na:

SLAVNOSTNÍ DEN KRAVAŘSKÉ KOPANÉ
(U PŘÍLEŽITOSTI  STÉHO VÝROČÍ  VZNIKU KRAVAŘSKÝCH  FOTBALOVÝCH KLUBŮ)

NEDĚLE 7. SRPNA 2022

PROGRAM :
10 hod. MŠE SVATÁ v kostele sv. Bartoloměje

11 hod.   Průvod sportovců a příznivců od restaurace Slanina po ulicích Novodvorská, 
Vyhlídalova, Alejní na hřiště

11.30 hod. koncert dechové hudby na hřišti

Po celý den bohatý zábavný a sportovní program, studenti Ostravské univerzity – fakulty tělesné 
výchovy  budou provádět testy zdatnosti pro účastníky oslav

 

Těší se na Vás kravařští fotbalisté!
Projekt 100 le fotbalu v Kravařích, registrační číslo projektu CZ 11.4.120/0.0/0.0/16_13/013/0003100
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SK Kravař to ve dvacátých letech neměl 
jednoduché. Bylo potřeba upravit hřiště, 
také je oplotit a finančních prostředků 
se nedostávalo. Přesto např. v roce 1923 
odehrál SK Kravař 54 utkání, v roce 1924 
45 utkání. 28. srpna 1924 se uskutečnil na 
hřišti na Mezivodkách sportovní den. Po 
jednom z odehraných zápasů došlo na 
probíhajícím turnaji na Mezivodkách k tra-
gické události. Čtyři sportovci z Bolatic si 
šli zaplavat do řeky Opavy. Jeden z nich byl 
neplavec a po vstupu do řeky zmizel pod 
hladinou. Vytáhli jej až po dvou hodinách. 
Přítomní lékaři mu již nemohli pomoci.
SK Kravař pomalu ale jistě začal nabírat 
druhý dech. Se střídavými úspěchy zase 
často hrál. Zúčastnil se několika sportov-
ních dnů, slavností a turnajů. Také uspořá-
dal několik společenských akcí – 5 večírků, 
3 taneční zábavy, 2 divadelní představení, 
koncert a mikulášskou zábavu. Začalo se 
pomýšlet a připravovat na výstavbu klu-
bovny, aby se hráči měli kde převlékat. 
14. sprna 1932 se konalo důležité jednání 
komise PHK v národním domě v Kravařích. 
Ve stejný den nastoupil SK Kravař proti 
SKH Chuchelná v této sestavě: V. Václavík 
– Trubka, P. Kaluža – Seifried, Drastík, Tu-
rek – Vilášek, R. Melecký, Šumník, Jochim, 
Hruška. Svého protivníka vysoko porazil, i 
když ten hrál o třídu výš. Pak již následo-
vala podzimní část mistrovské soutěže 
III. třídy SŽF hlučínského okrsku ročníku 
1932/33. Po úspěšných mistrovských zá-
pasech skončili kravařští v čele tabulky  
s brankovým poměrem 14:4 a 8 body.
O kravařské pouti 27. srpna proběhlo 
slavnostní otevření a zpřístupnění nové 
klubovny. Součástí slavnosti byl fotbalo-
vý turnaj šesti mužstev. Bilancování roku 
1933 bylo velmi úspěšné. Mužstvo odehrá-
lo 33 utkání v nichž se vystřídalo 24 hráčů 
a dosáhlo poměru 114:71 brankám ve svůj 
prospěch.
V roce 1934 byla provedena změna v I.B 
třídě a to rozšířením do dvou okrsků. 
Naše mužstvo bylo zařazeno s dalšími do 
slezskoostravské skupiny, a přivítalo to  
s obrovským nadšením. V roce 1935 došlo 
k rozšíření hřiště rozhodnutím župy. Po 
rozšíření hřiště nastoupilo v I. B třídě do 
nového ročníku 1935/36 deset fotbalových 
týmů. Župa tehdy doporučila, aby si kluby 
zvolily své ochranitele. Vyvolenou ochra-
nitelkou SK Kravař se bez zaváhání stala 
Sparta Praha. Klub  byl po celé předváleč-

né období podle ní přezdíván.
Před zahájením ročníku 1936/37 SŽF opět 
provedla reorganizaci. Zrušila I. B třídu a 
slezská mužstva zařadila do II. třídy hlučín-
sko-opavského okrsku. V hráčském kádru 
v roce 1936 a v následujících letech obec 
v českém týmu reprezentovali hráči Bohu-
slav Rygel, Vilém Václavík, Richard Boček, 
Emil Moch, Pavel Lasák, Josef Melecký, Be-
nedikt Seifried, Richard Rybka, Josef Hu-
rník, Jindřich Thiemel, Josef Lasák, Josef 
Kopečný, Josef Dobruš, Bohumír Šumník, 
Josef Jochim, Teodor Rybka, Pavel Turek, 
Čeněk Trubka, Josef Lasák ml., Josef Vác-
lavík, Josef Martínek, Benedikt Stešner, 
Teodor Vojczarczyk, Václav Schuldes, Do-
rotík, Chmura, Knop.
Podzimnímu mistrovství II. třídy domino-
valy opavské celky Slezan a Slezská Slavia. 
Kravařští hráči se pohybovali uprostřed ta-
bulky.
Věřte, nevěřte, ale i v období první repub-
liky docházelo k vandalismu. Neznámí pa-
chatelé poškozovali prostředí na hřišti na 
Mezivodkách – lámali stromky, poškozova-
li oplocení apod.
V pohnutém roce 1938 byla odložena val-
ná hromada, také ples, divadelní před-
stavení z důvodu epidemie slintavky, což 
znamenalo pro klub velké finanční ztrá-
ty. Přes veškeré problémy se fotbal hrál. 
Rozlosování nového ročníku 1938/39 bylo 
připraveno. V polovině srpna se nerušeně 
rozjel. Jenže v září se napětí každým dnem 
vyhrocovalo a zasáhlo i do života kravař-
ských obyvatel.
Nejsmutnějším a nejbolestnějším obdo-
bím kravařské kopané navždy zůstane to, 
které budeme spojovat s obdobím let 1938 
– 1945. Do života mladých lidí nemilosrdně 
vstoupila válka. Mezi nimi bylo i hodně ta-
lentovaných fotbalistů. Rok 1938 vstoupil 
do druhé poloviny a zvolna se blížil pod-
zim. V polovině září dostaly události rychlý 
spád. Po několika odehraných zápasech 
bylo hřiště německého klubu SK a později 
CHDTV Krawarn rozoráno. Nevydrželo ani 
hřiště českého odboru SK Kravař na Me-
zivodkách. Po událostech na konci září, 
které se udály v Mnichově, překročily dne  
8. října 1938 říšské vojenské jednotky hra-
nice. Ještě tentýž den vstoupily do obce. 
Ve vzniklé euforii někteří občané zbourali 
na Mezivodkách všechno to, co jiní spoluo-
bčané vybudovali.
Mezitím začaly mladým mužům přicházet 

povolovací rozkazy na vojenská cvičení. 
Mezi nimi byli i někteří fotbalisté. Ti se pak 
s vypuknutím války ocitli ve víru válečného 
běsnění na různých evropských bojištích.
Doma v Kravařích zůstali jen ti nejmladší 
junioři – dorostenci. I oni přesvědčili, že 
umí hrát výbornou kopanou. V roce 1938 
ve své kategorii získali titul mistra župy 
NOG. V touze po fotbalu začali na osiřelých 
a zdemolovaných Mezivodkách s provizor-
ní úpravou a zhotovením branek Josef On-
derka, Alfréd Stiborský, Franz Uvíra a Erich 
Vilášek. Mladí nadšenci nechali upravit 
hranoly na branky. Urostlý tesař Onderka 
je za pomoci kamarádů usadil. Tady pak 
Jugendmannschaft (mládežnické druž-
stvo) hrál svá střetnutí přibližně do konce 
jara 1944. Nejobvyklejší sestava, ve které 
nastupovali, byla: Josef Onderka, Alfréd 
Stiborský – Leo Kocián, Franz Večerek – Jo-
sef Stareček, Franz Rostek, Engelbert Sto-
klasa – Erich Vilášek, Josef Večerek, Franz 
Uvíra, Gerhard Richter, Richard Seidl. Muž-
stvo doplňovali i další mladíci – Alex Uví-
ra, Franz Vilášek i další. Výborný Onderka 
hrál raději na postu středního útočníka 
a s rychlým, technickým E. Viláškem byli 
velkým příslibem. Mužstvo trénoval výbor-
ný fotbalista Max Oczka (do roku 1932 SK 
Krawarn, pak DSV Troppau a reprezentant 
NOG).
Mnohým těmto mladým v dubnu 1944 
končil vojenský výcvik. V květnu před ode-
sláním na frontu sehráli dorostenci, bohu-
žel někteří naposledy, předzápas utkání 
fotbalistů Opavy a Katovic. Jejich soupeři 
byli tehdy výborní opavští dorostenci, kteří  
dokázali porazit i mistry Sudet Teplice.
Mnozí kravařští fotbalisté, pokud zůstávali 
se svými vojenskými jednotkami v zázemí, 
hráli za smíšené vojenské frontové jede-
náctky.
Konečně válka skončila. Vybrala si krutou 
daň. Mnozí se z ní nevrátili. Řada sportovců 
v ní padla nebo se stali nezvěstnými. Ně-
kteří, právě z těch nejmladších, nesmyslně 
zahynuli v samém závěru války.
Věnujme jim tichou vzpomínku.

Připravila. Eva Peterková
Pokračování příště: Poválečná léta

Literatura: Stoklasa, H.: Kopaná 
v Kravařích 1921-2003

100 let kravařské kopané
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Dobrý den, přátelé, 
je léto a k tomu patří letní radosti různého druhu. Pro mne a 
mnohé zahrádkáře je to čas trávený na zahradě a k tomu čas ke 
zpracování postupně dozrávající úrody. Je to čas letních radostí, 
ráno jdete na zahrádku, natrháte různé zelené natě k jídlu, sklízíte 
postupně, co dozrává a zavařujete dobroty na zimu a tak dále. Je 
to spousta práce, ale v dalším období roku máme co ochutnávat.  
K zavařování patří také výroba domácích octů a olejů, tak jsem vy-
brala pár receptů.

Jablečný ocet - obecně se doporučuje smíchat ráno nalačno 3 
lžičky jablečného octa s 1 lžičkou medu, zalít 250 ml vody a po-
malu vypít. Pití vody s přírodním octem podporuje acidobazickou 
rovnováhu. Tento nápoj se doporučuje pít před snídaní nebo před 
večeří, nikoliv na noc. Také je vhodné kloktání jablečného octu při 
bolestech v krku.
Recepty na výrobu najdete na internetu, je jich několik druhů, tak 
si můžete vybrat dle svých možností.

Kožní problémy obecně - 10 g levandulových květů zalít 20 ml 
octa, v dobře uzavřené láhvi nechte 5 dnů stát. Scedit a nalít do 
tmavé láhve, v 50% zředění vtírat do pokožky při kožních problé-
mech všeho druhu.

Preventivní antibiotický prostředek - 10 květů lichořeřišnice 
vložte do 1/2 l jablečného octa, přidejte dva česnekové stroužky 
a nechte 14 dnů louhovat. Potom ocet přefiltrujte a užívejte s me-
dem jednu lžíci denně, smíchat s vodou.

Preventivní antimikrobiální prostředek - sušený rozmarýn, 
tymián, šalvěj, pelyněk a levanduli, od každé byliny jednu lžíci za-
lijte 1/2 l jablečného octa, pro zlepšení chuti přidejte špetku mleté 
skořice nebo muškátu. Po 3 týdnech přeceďte a užívejte při na-
chlazení 3x denně polévkovou lžíci, zapijte vodou.

Další recept s podobnými účinky - 10 g tymiánových květů a lis-
tů zalijeme 30 ml jablečného octa, v uzavřené sklenici necháme 5 
dnů, přecedíme a v 50% ředění s vodou potíráme postižené místa.

Mykóza chodidel - vinný ocet, nejběžnější druh octa ve Středomoří 
se vyrábí z červeného nebo bílého vína. Nejlepší octy zrají v dřevě-
ných sudech někdy déle než 2 roky. Při mykózách chodidel potírá-
me postižená místa 3x denně po dobu 3 týdnů neředěným vinným 
octem, necháme zaschnout a vstřebat.

Antibiotické a antivirové oleje - dělíme je do dvou skupin - pří-
rodní rostlinné oleje a bylinné oleje. Obě skupiny je dobré zařa-
dit do běžné stravy nebo s nimi provádět olejový výplach úst, který 
působí účinně při hygieně ústní dutiny. 
Vedle nich je třetí skupina, kterou jsou éterické oleje.

Oleje při protiplísňové dietě - kdo trpí střevní plísní nebo plísní 
na nehtech, měl by se vzdát cukru a sladkostí, neboť plísně se živí 
hlavně cukry. Léčbu mykózy nehtů lze velice dobře podpořit oleji, 
kterými se potírají po několik týdnů nehty. Tea tree olej a nimbo-
vý olej, oba jsou velmi účinné.

Arganový olej - kožní problémy, akné, preventivní použití. Na 
akné se nanáší v minimálním množství tamponem.

Dýňový olej - záněty močových cest, záněty kloubů, proti 
střevním parazitům. Dýňový olej je možné užívat samostatně, bě-
hem dne dvě lžíce. Dále ho používám do salátů.

Kokosový olej  - kvasinky a plísně, akné, ekzémy. V kuchyni i k 
zevní aplikaci se používá po tisíciletí... U kožních potíží se doporu-
čuje užívat vnitřně až 2 lžíce denně, protože zklidňuje a pomáhá 
léčit lupénku, ekzémy a akné. Hodně se používá v kuchyni.

Lněný olej - revmatismus, záněty tlustého střeva, spáleniny. 
Nesmí se zahřívat a do jídla se přidává až po dokončení. Je možné 
ho jíst s rýží, kterou můžete posypat saturejkou nebo tymiánem. 
Jeho chuť vynikne, když s ním omastíte třeba vařenou nebo duše-
nou mrkev. Doporučení lidem se střevními potížemi, užívat tento 
olej utřený s tvarohem, který zvyšuje jeho vstřebávání. Směs se 
vytvoří ze stejného dílu lněných semínek a lněného oleje a 10 dílů 
tvarohu.

Olivový olej - záněty kloubů, záněty střev, záněty středního 
ucha, akné a ekzémy. Je to nejrozšířenější olej na světě, získává se 
z plodů olivovníku evropského. Obsahuje antioxidanty, vitamíny, 
minerály, železo, tokoferoly a další. Působí proti bolestem kloubů 
a celkově působí na trávicí systém. Při akné smíchat lžíci olivové-
ho oleje a čajovou lžičku jedlé sody, nanést na pleť a nechat 20 
minut působit. Stejný postup lze použít při zánětlivých onemoc-
něních kůže nebo ekzémech. Když se s ním potírají víčka, zlepšuje 
se zrak. V kuchyni má velké uplatnění v zeleninových salátech.

Ricinový olej - bakteriální nemoci, plísně nohou a nehtů, akné 
a vyrážky, popáleniny, má vynikající účinky na plísňová onemoc-
nění, místa se suchou pokožkou, bradavice a menší vyrážky.

Bylinné oleje - pro přípravu 
používáme oleje zastudena li-
sované, olivové, slunečnicové a 
mandlové, do láhve nasypeme 
sušenou bylinu a trochu čers-
tvé (dle možností), uzavřeme a 
necháme působit 2 až 3 týdny, 
scedíme a uchováváme ve tmě a 
chladnu. Výběr bylin je na našich 
možnostech a výběru.

Poslední skupinou jsou éterické oleje, které se vyrábějí extrak-
cí, destilací. Užívají se při masážích, inhalacích, některé i vnitřně.

A nakonec se loučím První dohodou z knihy Čtyři dohody od Don 
Miguela Ruize: NEHŘEŠTE SLOVEM - Hovořte jako osobnost, říkej-
te jen to, co si myslíte, vyhýbejte se užívání slova proti sobě nebo 
k pomlouvání druhých, užívejte sílu slova ve jménu pravdy a lásky.

Pěkné letní přeje Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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Byla to náročná sezóna. Děti nastoupily do 
ostrých zápasů po konečně bezproblémové 
halové sezóně, kdy mohly naplno trénovat a 
využívat naši nádhernou halu. A bylo to hned 
znát. Ve všech věkových kategoriích si hráči 
Sportovního klubu Kouty vedli výborně. Bylo 
jen trochu na škodu, že v týmech dorostu a 
staršího žactva byla slabá docházka, což se 
projevilo také na výsledcích. O to více musíme 
pochválit naše mladší žáky. Ti se prali se sou-
peři bez dlouhodobě zraněné jedničky týmu 
Honzíka Krejčího, který nemohl nastupovat do 
soutěže družstev kvůli komplikované zlomeni-
ně kotníku. Vše ale klubu vrátil v podobě trofejí 
okresního přeborníka, jak ve dvouhře, tak i ve 
čtyřhře. Ještě jednou velké díky za výbornou 
reprezentaci a velká gratulace. 
Největší zápletku si letos připravili naši nej-
mladší účastníci soutěží družstev v kategorii 
babytenis (děti ve věku 8 a 9 let).
Až na jednoho hráče, který měl jako jediný zku-
šenosti s ostrým zápasem v soutěžích, začínali 
všichni ostatní od nuly. O to větším překvape-
ním bylo, když se tým po 4 zápasech vyšplhal 
na 1. místo v tabulce. Nicméně do závěreč-
ného hodnocení chyběly ještě dva zápasy.  
V předposledním utkání zvítězili naši nejmlad-
ší borci proti Dolní Lhotě 10:0! Čekal je po-
slední soupeř TO Odry, který měl stejný počet 
vítězství jako my. Tento zápas se hrál na domá-
cím hřišti při 31 °C ve stínu a byl to těžký boj 
jak se soupeřem, tak s ukrutným vedrem. Děti 
obou družstev se s maximálním odhodláním 
rvaly o každý bod s vypětím všech sil.
Zápas nakonec skončil remízou 5:5 a rozhodo-
valo skóre, ve kterém naše družstvo  podlehlo 
soupeři poměrem her 35:38!!! Smutná tečka 
po tak náročné sezóně a výborných výkonech, 
které děti podávaly ve všech utkáních. 
Trochu smutek, smíření se sportovní smůlou, 
pohled na soupeřovu radost a odchod 
domů... Vždyť není všem dnům konec a my 
všichni udělali pro nejlepší výsledky maxi-
mum. A konec nebyl....

Po zadání výsledků do systému nás výpočet  
katapultoval na 1. místo v tabulce!!!!
První tři družstva měla stejný počet bodů a po-
měr vítězství a proher 5:1 a rozhodovalo skóre 
(poměr vyhraných a prohraných her ve všech 
utkáních) a v tom jsme byli nejlepší!!!! Takže 
velikánská radost!!!
Obrovská gratulace patří nejen našim nej-
mladším hráčům, ale velký dík patří také 
rodičům, kteří dětem samozřejmě fandili a 
hlavně upravovali svůj víkendový program 
tak, aby děti měly 100% účast v soutěži. A to 
jak u dětí v babytenisu, tak u mladších žáků, 

kteří navíc alternovali v kategorii staršího 
žactva a velice úspěšně.  Je dobře, že se nám 
v našem klubu v Kravařích daří vychovávat 
novou generaci hráčů, kteří našli cestu k te-
nisu a k soutěžení, což není v dnešní době 
opravdu jednoduché. 
Velké díky patří také vedení Buly arény, které 
v maximální míře podporuje tenisty a ostat-
ní sportovce svým úžasným zázemím. 
Přejeme krásné a pohodové prázdniny. A už 
se těšíme na sezónu příští!

Za SK Kouty Ivan Stuchlík

Tenis: Jsme opět na vrcholu

Co chystáme pro děti a mládež na golfu  
v Kravařích v srpnu a září? Máme toho vskut-
ku hodně. Od 15. do 19. srpna poběží náš 
druhý příměstský kemp golf + tenis + kon-
dička (přihlásit se stále mohou i úplní začá-
tečníci ve věku 6 - 16 let). V září pak jednak 
přijímáme nové děti do našeho golfového 
kroužku (už od 5 let) a rovněž pokračujeme 
v prezentacích golfu pro okolní školy, v rám-
ci projektu Se školou na golf.
A to vše proběhne na našem  krásném spor-
tovišti v přírodě, na golfovém hřišti v kravař-
ském lesoparku.

Mirek Skokan

Golf: Co připravujeme pro děti

Vítězné družstvo babytenistů. Horní řada zleva: Klára Burianová, Jiří Stuchlík, Ella Holušová
Dolní řada zleva: Laura Hadamcziková, Nick Barinka.

Okresní přeborník ve dvouhře i čtyřhře v kategorii 
mladšího žactva Jan Krejčí.
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Po fantastické sezóně jsme za odměnu 
uspořádali klukům třídenní zájezd na flor-
balový turnaj do České Lípy. Na tomto tur-
naji jsme byli v minulosti již několikrát z ji-
nými týmy. Kluci tak měli unikátní možnost 
zahrát si proti celkům, které vůbec neznají. 
Zájezdu se účastnilo všech 21 hráčů a také 
jejich rodiče a rodinní příslušníci. Celkem 
nás do České Lípy cestovalo 66. Po daleké 
cestě autobusem jsme se ubytovali v pen-
zionu U skály nedaleko vesničky Kytlice, 
cca 18 km od České Lípy. Kluci i rodiče zde 
měli velký prostor, spoustu atrakcí a míst  
k vyžití. V sobotu a v neděli kluky čekal flor-
balový turnaj, který se konal ve sportovním 
komplexu v České Lípě. První den se hrála 
skupinová fáze a další den play-off. Hrálo 
se systémem 3+1. Aby si všichni kluci do-
statečně zahráli, rozdělili jsme je do dvou 
vyrovnaných týmů (žlutí, modří). Naše týmy 
od začátku ukazovaly to, co předváděly po 
celou sezónu v lize. Sílu, souhru, bojovnost 
a velkou týmovost. Po prvním dni turnaje 
modří svou skupinu ovládli, žlutí skončili ve 
své skupině na druhém místě, pouze o skó-
re za soupeřem, s kterým remizovali. Další 
den došlo na vyřazovací boje. Se svými 
čtvrtfinálovými soupeři si obě naše muž-
stva s přehledem poradila. V semifinále na 

nás čekali daleko těžší soupeři. Především 
modří měli proti sobě velmi silného soupe-
ře, a to tým z Liberce. Byl to velice tuhý boj 
od začátku až do konce. Zápas byl velice 
vyrovnaný, ale nakonec jsme jej po heroic-
kém výkonu, a i s trochou štěstí v závěru, 
zvládli. Oba naše týmy se tak dostaly až do 
finále, kde musely nastoupit proti sobě. 
Pro nás trenéry to byla skvělá situace, hrá-
čům jsme dali jen základní pokyny, jak mají 
střídat a finálový zápas jsme bez nervů sle-
dovali z druhé strany hřiště. Finále nakonec 
skončilo 6:4 pro modré, ale pro nás byli 
vítězové všichni. Domů jsme tak přivezli 
první i druhé místo, což je další obrovský 
úspěch. S nadsázkou lze říci: během celé 
sezóny nás nikdo nebyl schopen porazit, 
takže jsme se museli porazit sami v České 
Lípě. Velkou měrou se na našich výsledcích 
podíleli fantastičtí fanoušci z řad rodičů a 
rodinných příslušníků, kteří nám během 
všech zápasů vytvářeli neskutečnou atmo-
sféru, kterou nám všichni soupeři záviděli. 
Patří jim obrovské díky!!! Všichni účastníci 
zájezdu si určitě celý florbalový víkend na 
severu Čech užili a už se těší na nějaký další 
turnaj.

Za FBC Kravaře 
Ondřej Frank a David Thomas

Naši florbalisti ovládli turnaj v České Lípě

Všichni účastníci zájezdu do České Lípy.

Děkovačka našim skvělým fanouškům. Turnajové boje.

S Plaveckou školou Šupinka jsme přivítali 
letní prázdniny. Pro děti byla připravena 
spousta aktivit jak na vodě, tak na suchu. 
Vyzkoušet si mohli běh v ploutvích, skládá-
ní puzzle, překážkovou dráhu, vodní bitvu 
nebo si zahrát Člověče nezlob se. Po splně-
ní úkolů byla pro každého malého účastní-
ka připravena sladká odměna.
Letní provozní dobu najdete na: 
www.aquapark-kravare.cz. 
Těšíme se na vaši návštěvu!

Tým aquaparku

Zahájení letní 
sezóny v městském 
aquaparku
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Sbor dobrovolných hasičů Kravaře 
si Vás dovoluje pozvat na hasičskou soutěž

s koňskou stříkačkou zapsané do Okresní ligy veteránů

Kde: areál SDH Kravaře Kdy: sobota 6.8.2022 od 14:00

DOPROVODNÉ SOUTĚŽE
PRO DIVÁKY

pro jednotlivce i družstva

TOMBOLA
od 18:00 losování tradiční 
tomboly o hodnotné ceny

a samozřejmě BOHATÉ OBČERSTEVENÍ …

Zúčastněte se soutěže i Vy !!!
Sestavte 6-ti členné družstvo, kde věk 4 členů musí být nad 35 let a 2 členů nad 30 let.

Pro více informací volejte 607 623 814

KAŽDÝ PRÁZDNINOVÝ 
PÁTEK NA ZÁMKU 
V KRAVAŘÍCH

stezka plná poztrácených nástrojů     
fotokoutek       dílničky      tanečky
kostýmované prohlídky (platí se samostatně)

Zámek Kravaře, Alejní 24, Kravaře
www.zamekkravare.cz

SPECIÁLNÍ ZÁBAVNÉ 
PROGRAMY PRO DĚTI

Téma: Já jsem muzikant

10:00 - 16:00 hod.
pouze za příznivého počasí 80 Kč

pro děti od 3 let
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz
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Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ Zelený

internet

nordictelecom.cz

Nordic Wi-Fi 20
395 Kč/měs.

Nordic Optika 100
od 595 Kč/měs.

Nordic Plus 1Gb/s
od 895 Kč/měs.

Snižujeme ceny internetu natrvalo

od  295 Kč

od  495 Kč

245 Kč

Nyní k internetu
Nordic TV HD na 3 měsíce ZDARMA
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▪ Zedníky

▪ Fasádníky

▪ Obkladače

▪ Tesaře

Společnost NARBO stavební 
a projekční s.r.o. nabízí 
nadstandardní služby v
stavebnictví.

▪ Výstavba rodinných 
a bytových domů, 
průmyslových objektů

▪ Zateplování budov
▪
▪ Projektové dokumentace 
▪ Inženýrská činnost
▪ Nová zelená 

úsporám

K A R I É R A

KONTAKTUJTE NÁS:  

Michael Boček

Přijmeme do našeho týmu 
samostatné řemeslníky 
nebo celé čety s chutí do 
práce.
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13. - 16. srpna 2022
zámecký park Kravaře

13. srpna Srdce na dlani
14. srpna Tajemství staré Bambitky 2
15. srpna Gump
16. srpna Prvok, Šampón, Tečka a Karel

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
výtěžek putuje na charitativní účely

začátek 
ve 20:30 hod.


